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Условията в българските
затвори са ужасяващи, а в тях
и непрекъсното се потъпкват
човешките права. Този извод
направиха вчера от Българ-
ския хелзинкски комитет.
Идеите на управляващите за
промени в закона само ще
влошат състоянието на за-
творниците, категорични бя-
ха правозащитниците.

“В затвора в Бургас, който

В някои от килиите в Бургас на площ от 55
квадратни метра живеят 44 души на 40 легла

е с капацитет 371 места, са
били настанени 866 лишени
от свобода. В няколко от ки-
лиите с площ от около 55 кв.
м са настанени 44 затворни-
ци на 40 легла. Част от лег-
лата са на три етажа. Някои
от затворниците са принуде-
ни да спят на дюшеци на
пода между леглата. Подоб-
ни са условията в Осма група
на Варненския затвор, къде-

то килия с площ от 25 кв. м се
обитава от 15 затворници”,
заяви Станимир Петров, ко-
ординатор на Програма “Мо-
ниторинг и изследвания”.
“Част от затворите нямат
дори и лекар. Във Варна и
Бургас няма нито една килия
със собствен санитарен
възел, а на етаж се пада по
един душ”, добави Петров.

От организацията са сери-

Много е хващащо за сърцето да си
правозащитник, който един път го-
дишно съобщава унищожителни исти-
ни. Условията в затворите са нечо-
вешки. България е на последното мяс-
то в ЕС и по този показател. Този
факт политиците по принцип срамеж-
ливо и гузно предпочитат да не забе-
лязват.

Че заведенията за лишаване от
свобода принципно не би трябвало да
са санаториуми, се подразбира. Обаче
няма как да бъде възприето като под-
разбиращо се за нормално, че 44 чове-
ка са навряни в килия от 50 квадрата
с 40 легла и се облекчават в кофа.
Нали философията на този тип ин-
ституции е, в крайна сметка, освен
справедливо наказание за извършено-
то престъпление, да бъде постигнато
и превъзпитание?

Или окончателно оскотяване... За-
щото едва ли може иначе да бъде обяс-
нен последователният в своята без-
помощност мерак на гербаджийското
управление да криминализира всичко.
Последното хептен безумие беше про-
зрението на Цв. и Б., че ако крачиш по
магистралата с шише бензин в ръка,
крачиш право към панделата.

Обича да плаши с криминал нашето
правителство. “Всички са за затво-
ра”, беше любим рефрен на Б., ама
управленската потентност стига май
за плашене на гаргите.

Обаче пламенните правозащитни-
ци, незнайно защо, предпочитат да не
напомнят на сегашното управление, че
именно то стопира всички действия
на предишното за изграждане на нови
затвори, за да бъдат поне минимално
доближени европейските норми. Че от-
делените за това средства през 2008
и 2009 г. потънаха без обяснение в
дебрите на Дянковите баланси. И ня-
как свенливо предпочитат да не спо-
менават поименно кой аджеба е ав-
торът на предлаганите сега сатрап-
ски промени в закона за изтърпяване
на наказанията. И незнайно защо не
питат Маргарита Попова за нейната
отговорност като доскорошен ми-
нистър на правосъдието.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Таня ДЖАДЖЕВА

Криминал

Трансферът ще превърне вратаря
в третия най�скъп български
футболист след Бербатов и Стоичков

«‡ÔÓ‚Â‰Ú‡ Á‡ ‡ÂÒÚ ÒÂ˘Û ‚ËˆÂ-
ÔÂÁË‰ÂÌÚ‡ “‡ËÍ ‡Î ’‡¯ÂÏË ˘Â
Á‡‰˙Î·Ó˜Ë ÏÂÊ‰ÛÂÎË„ËÓÁÌÓÚÓ Ì‡ÔÂ-
ÊÂÌËÂ ‚ ÒÚ‡Ì‡Ú‡.

≈‚ÓÔ‡ ÌÂ ·Ë‚‡ ‰‡ ·˙‰Â ‡Á‰ÂÎˇÌ‡
Ì‡ ‰‚Â ÒÍÓÓÒÚË, ÚÓ‚‡ Â ÏÌÓ„Ó ÎÓ¯
ÒˆÂÌ‡ËÈ Á‡ ≈‚ÓÒ˙˛Á‡, ÔÂ‰ÛÔÂ‰Ë-
ı‡ ÓÚ ÎÂ‚Ëˆ‡Ú‡.

озно загрижени за състояни-
ето на реформата в затвори-
те и за правата на човека,
изтърпяващ наказанието “ли-
шаване от свобода”. Според
председателя на БХК Краси-
мир Кънев българските затво-
ри са с най-лошите условия в
ЕС и днес близкоизточните
затвори предлагат по-добри
условия от нашите. Стр. 2

’Ó‡Ú‡, ÍÓËÚÓ Ò‡ ‰‡-
ˇ‚‡ÎË Ô‡Ë, Ò‡ 13%,
‰Ó·Ó‚ÓÎˆËÚÂ Ò‡ 5%, ‡
32% Ò‡ ÔÓÏ‡„‡ÎË Ì‡
ÌÂÔÓÁÌ‡Ú, ‚ Ò˙˘ÓÚÓ ‚Â-
ÏÂ Ò‚ÂÚ˙Ú ÒÚ‡‚‡Î ÔÓ-
˘Â‰˙.

Стр. 4

Условията в затворите
са ужасяващи

√≈–¡ ÏÌÓ„Ó ·˙ÁÓ ÔÓÔ‡‚‡ Ì‡-
‰ÂÊ‰ËÚÂ Á‡ ÔÓ-‰Ó·˙ ÊË‚ÓÚ Ë ÚÓ‚‡
„Ó ÛÏÂÂ Ì‡È-‰Ó·Â, Í‡Á‚‡ Îˇ‚‡Ú‡
‰ÂÔÛÚ‡ÚÍ‡.

Тотнъм дава 6 млн. евро
за Николай Михайлов

В екстремното изживяване край Хургада
Мирослав Славчев бе със световния
шампион по гмуркане Паскал Бернабе

Русенец слезе
на 152 метра под вода

БългарияБългарияБългарияБългарияБългария
е на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-о
място в светамясто в светамясто в светамясто в светамясто в света
по милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдие

БългарияБългарияБългарияБългарияБългария
е на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-о
място в светамясто в светамясто в светамясто в светамясто в света
по милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдие

БългарияБългарияБългарияБългарияБългария
е на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-о
място в светамясто в светамясто в светамясто в светамясто в света
по милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдие

БългарияБългарияБългарияБългарияБългария
е на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-о
място в светамясто в светамясто в светамясто в светамясто в света
по милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдие

БългарияБългарияБългарияБългарияБългария
е на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-ое на 145-о
място в светамясто в светамясто в светамясто в светамясто в света
по милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдиепо милосърдие

Емилия
Масларова
за социалната
политика
като утопия

Емилия
Масларова
за социалната
политика
като утопия

Емилия
Масларова
за социалната
политика
като утопия

Емилия
Масларова
за социалната
политика
като утопия

Емилия
Масларова
за социалната
политика
като утопия

БСП прави
национална
дискусия
по фискалния
пакт

БСП прави
национална
дискусия
по фискалния
пакт

БСП прави
национална
дискусия
по фискалния
пакт

БСП прави
национална
дискусия
по фискалния
пакт

БСП прави
национална
дискусия
по фискалния
пакт

Ирак
върви към
гражданска
война

Ирак
върви към
гражданска
война

Ирак
върви към
гражданска
война

Ирак
върви към
гражданска
война

Ирак
върви към
гражданска
война

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

30 деца от Перник получиха подаръци за Коледа благодарение на благотворителната
програма на БЧК “Топъл обяд”. Общо в нея са обхванати 1321 деца от цялата страна
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България

 Âåñòíèê  ÄÓÌÀ ùå âè äàäå èíôîðìàöèÿ,
êîÿòî äðóãèòå ìåäèè îòêàçâàò!

 Âåñòíèê ÄÓÌÀ ùå âè ïðåäëîæè àíàëèçè,
îò êîèòî äðóãèòå ñå ïðèòåñíÿâàò!

 Âåñòíèê ÄÓÌÀ ùå îòñòîÿâà ïîçèöèè,
îò êîèòî ìíîçèíà ñå ñòðàõóâàò!

Абонаментни пунктове за в. ДУМА
в страната на стр. 20

АБОНИРАЙТЕ СЕ ЗА ЛЕВИЯ ВЕСТНИК!АБОНИРАЙТЕ СЕ ЗА ЛЕВИЯ ВЕСТНИК!АБОНИРАЙТЕ СЕ ЗА ЛЕВИЯ ВЕСТНИК!АБОНИРАЙТЕ СЕ ЗА ЛЕВИЯ ВЕСТНИК!АБОНИРАЙТЕ СЕ ЗА ЛЕВИЯ ВЕСТНИК!

СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО В БЪЛГАРИЯ

Днес, 21.12., сряда, от 17.30 ч. ще се състои
редовна сбирка с членове и симпатизанти.

Професор Атанас Стригачев
ще говори на тема: “Губи или печели Българската

енергетика от строителството
на “АЕЦ-Белене”. Заповядайте.

нозинството от българите оп-
ределя 2011 г. като най-ло-
шата година от 1997 г. насам,
сочи изследване на агенция
“Алфа рисърч” от началото на

ългария е на 145 място
сред 153 страни по дари-
телство през 2011 г., след
като през 2010 г. беше на

Снегът отново дойде в София вчера

Б

Снимка Мариета ТОМОВАБългария е на 145 място
в света по милосърдие

дарителското поведение на хо-
рата в 153 държави, като покри-
ва 95% от населението на земя-
та. Проучването измерва три ас-
пекта на дарителството - дарява-
не на пари, даряването на време
(доброволчество) и оказването
на помощ на непознат. Светов-
ният дарителски индекс показва
класация на нациите по света
според комбиниране на стойнос-
тите на тези три показателя.

Челната десетка са САЩ,
Ирландия, Австралия, Нова Зе-
ландия, Великобритания, Холан-
дия, Канада, Шри Ланка, Тай-
ланд и Лаоската народна демо-
кратична република.

Страните от Балканския реги-
он са в последната група. Нисък
е дарителският индекс на Босна
и Херцеговина (144 място), Чер-
на Гора (146), Сърбия (147),
Хърватска (149), Албания (150).
За сравнение Румъния е на 118
място, а Турция на 136. Страните
от Централна Европа са също
далеч преди България. На по-
следно 153 място в света по бла-
готворителност е Мадагаскар.

141 място. Общият дарителски
индекс на България е 17%. Хора-
та, които са дарявали пари, са
13%, доброволците са 5%, а 32%
са помагали на непознат. Това
съобщиха вчера от фондация
“Помощ за благотворителността
в България”.

В същото време светът е ста-
нал по-щедър и милосърден през
последните 12 месеца, показва
КАФ “Дарителски индекс 2011” -
най-голямото до момента изслед-
ване на дарителството в свето-
вен мащаб. С 2% са се увеличи-
ли хората, които “помагат на не-
познат”, с 1% е нараснало доб-
роволчеството. Съгласно проуч-
ването най-благотворителната
държава е САЩ. Ирландия е на
второ място, а на трето - Австра-
лия. България, както и миналата
година, се нарежда сред държа-
вите в последната група.

Световният дарителски ин-
декс на КАФ използва данни за

АЛФА РИСЪРЧ:

2011 - най-лошата
от 1997 г. насам
Българите не одобряват прибързаните реформи и са негативно настроени към бъдещето

оверието към управляващите продължава да се понижива. Почти всички
министри, заканили се да реформират ресора си, са понижили рейтингите
си. Най-голям спад има при финансовия министър Симеон Дянков, който
е загубил 9 пункта от доверието към себе си. Индексът за дейността му
е минус 21.8. Само 11% от анкетираните го определят като успешен
министър. Социалният министър е втори по спад на доверие, като дей-
ността му е одобрявана едва от 7.5 на сто от хората. В дъното на класа-
цията продължава да е и здравният министър Стефан Константинов, а
неговият ресор се определя като един от най-неуспешните през 2011 г.
Проблемите в земеделския сектор водят до спад в рейтинга на Мирослав
Найденов с 8 на сто. Бойко Борисов е трети по популярност с 38 на сто
одобрение, следва президентът Георги Първанов с около 5% разлика.
Кристалина Георгиева е одобрявана от половината анкетирани, след нея
е Росен Плевнелиев. Като цяло правителството има подкрепата на почти
всеки пети от анкетираните. Едва 21% одобряват дейността му. 16 на сто
подкрепят БСП. От опозиционните лидери най-добре се представя ли-
дерът на социалистите Сергей Станишев, одобряван от 17 на сто. Ахмед
Доган се движи между 4 и 5 процента. Привържениците на “Атака” са се
стопили до 2%, почти колкото е и подкрепата за Синята коалиция.

а 2012 г. повечето българи
предвиждат негативни ико-
номически сценарии. Едва
между 4 и 10% от анкетира-
ните определят като голяма
вероятността за нарастване
на доходите и жизнения
стандарт, съживяване на
бизнеса и увеличаване на
заетостта. Всеки втори
смята, че кризата ще се
задълбочи още повече. 45%
очакват закъснения в изпла-
щането на заплати, пенсии и
социални помощи. 40% се
страхуват от висока инфла-
ция, 37% - от повишаване на
данъците, 30% - от ръст на
лихвите по кредитите. Макар
и доста по-умерени, страхо-
ве има и за нарастване на
бюджетния дефицит, фалит
на банки или разклащане на
валутния борд.

били по-лоши от 2010 г. Ако след пар-
ламентарните избори през 2009 г. 30 на
сто са смятали, че България върви към
подем и в правилна посока, то днес те
са наполовина по-малко, алармира
“Алфа рисърч”.

Българинът е настроен негативно към

всякакви реформи, особено към провеж-
даните бързо. Почти 2/3 от сънародници-
те са критични към бързите и радикални
промени. Само 24 на сто очакват пробле-
мите в осигуряването да бъдат решени с
бързите пенсионни реформи. 71% обаче
са категорични, че вместо решение на
наболелите проблеми на пенсионната
система предложените от ГЕРБ промени
ще ощетят бъдещите пенсионери.

Вълната протести, която обхвана
страната през последния месец, среща
категоричното одобрение на хората.
68% подкрепят протестите на земедел-
ските производители, толкова застават
и зад стачката на служителите в БДЖ.
Протестите срещу пенсионната рефор-
ма са спечелили одобрението на 76 на
сто от хората.

Доверието в основните институции
продължава да спада, а критиките към
тях нарастват, отчитат социолозите. На
този фон най-добре е представена ар-
мията с 29% положителни оценки. На
второ място с 25% е БНБ. Одобрението
към МВР намалява с близо 10 на сто
спрямо декември 2010 г. Съдът и проку-
ратурата продължават да заемат дъно-
то на класацията на общественото до-
верие. Парламентът има доверието едва
на 8% от гражданите.

ПАДА ДОВЕРИЕТО
КЪМ МИНИСТРИТЕ

Инициативният комитет “Доб-
рич срещу шистовия газ” започ-
ва гражданска инициатива “Про-
буждане”. Организаторите призо-
вават всички шофьори в Бълга-
рия да натиснат клаксоните за
една минута в 12 часа днес. Ак-
цията е насочена към спасяване
на подпочвеното езеро и житни-

Финансовата стабилност на страната като
база за изход от икономическата криза, въвеж-
дането на фискални правила за стабилност и
растеж, противопоставяне на хармонизацията на
европейските данъци са основните приоритети,
по които СДС ще работи в парламента през
следващата година. Подкрепа за дребния и сред-
ния бизнес, за здравеопазването, образование-
то, земеделието, провеждането на администра-
тивната реформа, работа по енергийната неза-
висимост на България и по “доказалия своята

Изпълнени
с песимизъм

Д
ЗЗЗЗЗ

ДОБРИЧ НАДУВА КЛАКСОНИ СРЕЩУ
ПРОУЧВАНЕТО ЗА ШИСТОВ ГАЗ

цата на България от риска при
проучване за находища на шис-
тов газ. Организаторите припом-
нят, че каузата им е надпартийна
и целят да се пробуди граждан-
ското общество. Инициативата ще
продължи всяка сряда до налага-
не на мораториум или приемане
на Закон за забрана за проучва-

не и добив на шистов газ на тери-
торията на България, се казва в
разпространеното до медиите
писмо. Миналата седмица стана
ясно, че американската компания
“Шеврон” има разрешение да
извършва проучвания за шистов
газ в землището на генералто-
шевското село Къпиново.

Сините обявиха приоритетите си за 2012 г.
Веселка СПИРИДОНОВА несъстоятелност и пропуски” избирателен кодекс

са останалите основни задачи, обяви зам.-пред-
седателят на Синята коалиция Ваньо Шарков.

Сините ще настояват за приемането на За-
кон за правата на пациентите и за инкримини-
ране на нападенията над лекари, като се позо-
вават на решение на Конституционния съд, че
“медиците не са длъжностни лица”.

За задълбочено изучаване на поне един
западен език ще лобират от десницата, както и
за задължително свързване с касови апарати
само на търговците с над 50 хил. лв. годишни
приходи, регистрирани по ДДС.

М
декември. Повече от половината са ка-
тегорични, че изминалите 12 месеца са
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България
Цитат на деня

‘
Äÿíêîâ õîäè, êèìà, âðúùà ñå è ïîñëå ðàçêàçâà
íÿêàêâè âðåëè-íåêèïåëè: äíåñêà íÿìàëî äà
èìà åâðî, óòðå ùÿëî äà ãî èìà, íà äðóãèÿ äåí
ùå ó÷àñòâàìå, íà òðåòèÿ - íÿìà äà ó÷àñòâàìå

Румен Овчаров обяснява “позицията” на финансовия министър

Цитат на деня

Цецка Цачева Съюзът на съдиите. Ко-
пие до писмото е изпратено до предсе-
дателя на правната комисия Искра Фи-
досова, ръководителите на парламен-
тарните групи, министъра на правосъ-
дието Диана Ковачева и генералния се-
кретар на Европейската комисия Кат-
рин Дей.

“Убедени сме, че номинациите ще
бъдат убедителни, само ако преди да ги
направите, анализирате дейността на
Инспектората, оцените дейността на
Висшия съдебен съвет досега и прове-
дете дискусия с участие на външни на-
блюдатели от организациите на граж-

Такъв е дългосрочният
интерес на България, за-
щото при този подход
има опасност да бъдем
периферна държава. Това
заяви председателят на
БСП Сергей Станишев по
повод предложенията
след заседанието на Ев-
ропейския съвет от 9 де-
кември. Те не решават, а
отлагат решаването на
дълговата криза, е пози-
цията на БСП.

Това, което пазарите
и гражданите на Европа
очакваха, беше ясна по-
зиция, задълбочени и
мащабни мерки, гаранти-
ращи стабилността на
еврозоната и бъдещето
на европейската валута,
категоричен е лидерът на
БСП. Лансираната идея
за нов междудържавен
договор е само уверение
за пазарите, че подобна
политика, довела до го-
леми бюджетни дефици-
ти и суверенни дългове,
няма да се повтаря в
бъдеще. Тази среднос-
рочна и дългосрочна по-
литика не отговаря на
сегашния проблем на
еврото и не предлага
почти никакви или много
органичени мерки, отсе-
че Станишев.

“Само мерки по фис-
кална политика и бюд-
жетна дисциплина по
никакъв начин не реша-
ват проблема с кризата.
Трябва да има инструмен-
ти, гарантиращи иконо-
мическия растеж и
възстановяване или съз-
даване на работни мес-
та. Без това мерките по
бюджетната дисциплина
ще бъдат краткосрочни и
след година-две ще сме
в изходно положение”,
убеден е Станишев.

БСП смята, че пред-
ложението на ЕК за въ-
веждане на еврооблига-
ции е добър инструмент

Разговорите за вот на недоверие със сигурност ще
започнат през новия политически сезон, смята Сер-
гей Станишев. Този парламент и това мнозинство не
могат да излъчат никакво друго правителство, освен
ръководено от Бойко Борисов. Те имат един началник
и той може да бъде само един. Експертно правител-
ство трудно може да наложи реформи. Само нов пар-
ламент може да промени политическото статукво,
обясни соцлидерът. Той е категоричен, че БСП няма
намерение да прави политически сделки и пазарлъци
за участие във властта. “Ние ще поставяме ясни изи-
сквания за възстановяване на социалния баланс и за
мерки за икономическо развитие и заетост. За 2,5
години ние се показахме като най-ясната опозиция.
За нас това правителство е вредно за България,
натърти Станишев.

Като основно политическо събитие през 2011 г.
председателят на БСП определи президентските и
местните избори. “Изводът е, че в България не е има-
ло такива недемократични, нечестни, с много манипу-
лации и фалшификации избори, за които пряка отго-
ворност носи ръководството на ГЕРБ и лично министър
Цветанов. Той беше пряк организатор на целия набор
от технологии, в редица случаи противозаконни, при-
ложени от управляващите”, изтъкна отново Станишев.

Изборите показаха, че БСП издържа на безпреце-
дентния натиск, на който бе подложена в продълже-
ние на две години и половина от ГЕРБ, и се очерта
като основна алтернатива на управляващите, подчер-
та лидерът на социалистите. Това дава добра основа
за категоричната ни позиция през оставащите година
и половина, ако са толкова, до парламентарните из-
бори, каза Станишев.

за стимулиране на инве-
стиции в сектори от ико-
номиката, които се нуж-
даят от реформи и инова-
ционно развитие. Соц-
партията подкрепя въ-
веждането на данък
върху финансовите тран-
закции, защото е спра-
ведлив и солидарен ев-
ропейски данък и може
да донесе допълнителни
около 250 млрд. евро в
ЕС, посочи лидерът на
левицата.

Подкрепяме и създа-
ването на независима
европейска рейтингова
агенция, която да е де-
мократично подочетна и
може да бъде контра-
пункт на “феномена” не-
зависими и частни кре-
дитни агенции, превърна-
ли се по същество в по-

БСП:

Европа не трябва да бъде
разделяна на две скорости
Левицата започва обществена
дискусия по новия европейски
договор

литически фактор, който
може да постави без
ясни критерии на колене
всяка страна членка,
изтъкна Станишев. Отго-
ворността за стабилизи-
рането на еврозоната е
преди всичко на ЕС, ка-
тегоричен е президентът
на ПЕС.

Левицата е за задъл-
бочаване на интеграция-
та в ЕС в областта на
икономическата и фис-

калната политика. Без
нов етап в интеграцията
трудно можем да гово-
рим за стабилна еврозо-
на и надежден ЕС, посо-
чи Сергей Станишев и
съобщи, че ръководство-
то на БСП планира ши-
рока обществена диску-
сия по новия европейски
договор.

Няма държава в Ев-
ропа, която да не е на-
ясно, а правителството й

да не е получило ман-
дат и позиция, с която
отива на заседание на
Европейския съвет. Няма
и държава, която да не
е информирала институ-
циите за последиците.
Отбиването на номера с
появата на външния ми-
нистър не е отчет и по-
зиция на управляващи-
те, това не приемаме,
категорични са социа-
листите.

Станишев:
САМО НОВ ПАРЛАМЕНТ
ПРОМЕНЯ СТАТУКВОТО

Веселка ВЕНКОВА

О
пасно е и не
бива да се до-
пуска разделе-
нието на ЕС на
две скорости.

данското общество, включително и от
професионалните магистратски органи-
зации”, се казва в писмото.

Изслушването на 12-те кандидати
според ССБ е оставило впечатление за
симулиране на публичност и прозрач-
ност. Излъчването на кандидатите за
инспектори е станало в последния мо-
мент, без дискусия, без да са ясни кри-
териите и основанията на персонални-
те предложения.

Въпреки настояването на съдиите
обаче парламентът си избра съдебни
инспектори. За инспектори бяха избра-
ни Албена Кузманова, Албена Костова,
Весела Николова, Захаринка Тодорова,
Любомир Георгиев, Моника Малинова,
Петър Раймундов, Светлана Бошнако-
ва, Янка Гочева и Цони Цонев.

БСП издържа на безпрецедентния натиск, на който бе подложена от ГЕРБ, каза лидерът Станишев

Съюзът на съдиите пак иска спиране
на избора на съдебни инспектори
Съюзът на съдиите пак иска спиране
на избора на съдебни инспектори
Съюзът на съдиите пак иска спиране
на избора на съдебни инспектори
Съюзът на съдиите пак иска спиране
на избора на съдебни инспектори
Съюзът на съдиите пак иска спиране
на избора на съдебни инспектори

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

О
фициално спиране на процеду-
рата за избор на членове на Ин-
спектората към Висшия съдебен
съвет поиска вчера с писмо до
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ългарските правителства
през последните 20 годи-
ни, включително сегашно-
то, не са направили нищо

Издирват изчезнал
мъж в София

Полицията в София издирва
46-годишния Владимир Ивайлов
Йосифов, живущ в столичния
кв. “Лозенец”. Той е в неизвест-
ност от 12 декември, когато
излязъл от дома си. Облечен е
с дънки, тъмен пуловер и черно
яке с качулка. Ходи леко
прегърбен и леко накуцва с
десния крак. Гражданите, кои-
то имат информация за него,
могат да позвънят на тел. 112,
9824160, 9823918 или в най-
близкото поделение на МВР.

Момче пострада
в трафопост

12-годишен е пострадал при
инцидент в изоставен трафо-
пост в двора на предприятие в
индустриалната зона на Пле-
вен. Той е влязъл там чрез
отвор в тухлената стена. Мом-
чето има обгоряния по лицето
и ръцете. Настанен е в плас-
тична хирургия под наблюде-
ние, без опасност за живота.

Три мечти
се сбъднаха в
навечерието
на Коледа в дома
за стари хора
“Венета Ботева”
във Велико
Търново. На
празничното
тържество
вчера бившата
учителка Надка
Недялкова
посрещна свои
колеги от
Спортното
училище, които
я поздравиха от
целия колектив
и обещаха
догодина да
се виждат
по-често. Това
бе и мечтата на
пенсионираната
педагожка,
която от години
живее в дома

БХК:

Човешките права в затворите
са грубо потъпквани
Комитетът срещу изтезанията на ООН остро
настоява за подобряване на условията

Манол ТЕНЧЕВ капацитет 371 места, са били
настанени 866 лишени от свобо-
да. В няколко от килиите с площ
от около 55 кв. м са настанени 44
затворници на 40 легла. Част от
леглата са на три етажа. Някои
от затворниците са принудени да
спят на дюшеци на пода между
леглата. Подобни са условията в
Осма група на Варненския за-
твор, където килия с площ от 25
кв. м се обитава от 15 затворни-
ци”, заяви Станимир Петров, ко-
ординатор на Програма “Мони-
торинг и изследвания”. Той раз-
каза, че хората са били принуде-
ни да ходят по нужда в кофи в
заключените килии, което се е
случвало преди 100 години. Част
от затворите нямат дори и лекар.

Във Варна и Бургас няма нито
една килия със собствен санита-
рен възел, а на етаж се пада по
един душ”, добави Петров.

От организацията са сериоз-
но загрижени за състоянието на
реформата в затворите и за пра-
вата на човека, изтърпяващ на-
казанието “лишаване от свобо-
да”. Според председателя на
БХК Красимир Кънев е
извършен основен ремонт само
на един от 13-те затвора в стра-
ната. Той е на мнение, че българ-
ските затвори са с най-лошите
условия в ЕС и днес близкоиз-
точните затвори предлагат по-
добри условия от нашите.

В БХК са категорични, че е
необходимо целево финансира-

Б

“Има поредица от палежи, от престъпления,
които създават особена тревожност в обществото,
има различни версии, които трябва да бъдат изчи-
стени. Доколкото знам, и ДАНС вече се занимава
с това. Хората са тревожни за имуществото си и
тук вече е политическото равнище на въпроса”.
Това каза в тв интервю бившият министър на
вътрешните работи и депутат от Коалиция за Бълга-
рия Михаил Миков по повод зачестилите палежи
на коли в страната. “Стилът на министър-предсе-
дателя “защо говорите за проблема и пречите на
работата”, един такъв пиарски подход показва по-
скоро слабост, отколкото да се търси решение.

Според зам.-директора на Института по пси-
хология към МВР Росен Йорданов обаче зад па-
лежите прозират вандалски мотиви и дребни
междусъседски проблеми. “Получи се епидемия,
ескалация в палежите. За много хора, които са
направили тези палежи впоследствие, това е
форма на забавление или форма на себеактуа-
лизация”, каза Йорданов.

Междувременно през нощта срещу вторник в
столичния квартал “Владая” горя “Опел Астра”.
Засега в ареста остават Юлиан Ковачки, който
е задържан за палежите на 25 автомобила в кв.
“Младост” и в кв. “Хаджи Димитър”, и Борислав
Николов - Куката, който е арестуван за палежи-
те на 3 коли в кв. “Западен парк”. Един от
задържаните за палежите обаче - Радослав Сто-
янов, бе пуснат от Софийския районен съд под
гаранция от 1700 лева вчера.

реално за решаване на тежките
проблеми в затворите, а идеите
за промени в закона само ще
влошат състоянието на затворни-
ците. Това заявиха вчера от
Българския хелзинкски комитет
по повод внесения от пра-
восъдното министерство проект
за промени в Закона за изтърпя-
ване на наказанията. Според
правозащитниците правата на
затворниците в страната са гру-
бо потъпквани.

“В затвора в Бургас, който е с

Миков иска
реалистични версии
за палежите от МВР

не не само за издръжка, но и за
строителство на нови затвори и
ремонтиране на наличните.
Така спечелените дела срещу
България в Европейския съд по
правата на човека ще бъдат по-
малко, а държавата, вместо да
изплаща обезщетения, ще
може да инвестира в затворите.
На 25 ноември Комитетът сре-
щу изтезанията на ООН с из-
ключително критичен тон е на-
стоял за подобряване на мате-
риалните условия в български-
те следствени арести, полицей-
ски управления и затвори.

В писмо до правосъдния ми-
нистър Висшият адвокатски съвет
също отправя остра критика към
законопроекта. Според Адвока-
турата целта на законът е да се
освободи държавата от задълже-
нието за решаване на тежките
проблеми в затворите и да се
даде по-голяма свобода за нару-

шаване на човешките права. Ад-
вокатите са категорични, че иде-
ите на правителството на ГЕРБ
само ще влошат тежкото състоя-
ние в затворите.

В промените, които ГЕРБ
предлагат, е заложено отлагане-
то за 2019 г. на решаването на
проблема със средната площ,
обитавана от затворник. В момен-
та тя е по-малко от 2 кв. м при
минимален международен стан-
дарт от 4 кв. м. От БХК не при-
емат и предложението изолаци-
ята като наказание в затворите
да бъде засилена. Сред предло-
женията на ГЕРБ е затворници-
те, които нямат право да имат
много пари, докато са в затвора,
да плащат разноските по пощата
за жалби, които подават. В про-
екта е предвидено и затворници-
те да носят дисциплинарна отго-
ворност за молби с клеветничес-
ко съдържание.

Около 85% от училища-
та в страната и около 65%
от детските градини ще
имат възможност да дадат
коледни добавки на учите-
лите и на непедагогическия
персонал, съобщи Янка Та-
кева, председател на Син-
диката на българските учи-
тели към КНСБ. Тя уточни,

85 на сто от училищата ще дадат коледни добавки
че информацията е от струк-
турите на синдиката в стра-
ната. По думите й всяко
училище ще определи
средствата, които ще раз-
предели за Коледа, според
делегирания си бюджет.

За коледните добавки в
някои от детските градини
има проблем, тъй като “СБУ

Христо ДИМИТРОВ

33 малчугани на възраст от 3 до 7 години, възпи-
таници на дома “Незабравка” за деца, лишени от
родителска грижа, в Стара Загора приеха право-
славието навръх големия празник Игнажден. Тайн-
ството извършиха отец Йордан Карагеоргиев и све-
щеници от храма “Свети Паисий Хилендарски” в
квартал “Зора”. Кръстници на децата станаха кметът
на Стара Загора Живко Тодоров, зам.-кметовете
Иванка Сотирова, Йордан Николов и Янчо Калоя-
нов и председателят на Общинския съвет Емил Хри-
стов. Самият Живко Тодоров бил кръстен преди ня-
колко седмици в старозагорския катедрален храм
“Свети Димитър”, призна той. 35 са децата в “Неза-
бравка”, две от тях обаче били мюсюлманчета, ко-
ментираха преподавателите. Отец Карагеоргиев е
сред най-дейните свещеници в старозагорската
епархия, през последните 5 години той е въвел в
християнската вяра над 1500 души, голяма част от
които изтърпяват наказания в тукашния затвор.

33 СИРАЧЕТА ПРИЕХА
ПРАВОСЛАВНАТА ВЯРА

не може да се разбере с
кметските управи за иконо-
миите от фонд “Работна за-
плата”, за да бъдат разда-
дени като допълнително
материално стимулиране,
поясни”, Такева. По думите
й с Постановление на МС
от 4 ноември за делегира-
ните бюджети на училища-

та общините вече ще се
разделят не на 4, а на 7
групи. Така всяко училище,
независимо къде се нами-
ра, ще има възможност за
по-справедливо разпреде-
ление на средствата от
единния разходен стандарт
за издръжка на учениците,
смята Такева.

Читател
на ДУМА
остави
своето
послание
към цялата
аудитория
на вестника

Снимка БГНЕС
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ешението на
правителството
за пенсионира-
нето продължа-
ва да не бъде

В безсрочна стачка ще излязат ра-
ботниците и служителите в “Мини Ма-
рица изток” - Раднево за Нова година.
Те ще спрат добива и подаването на
въглища към четирите ТЕЦ-а, докато
ръководството на дружеството не
изпълни споразумението си със син-
дикатите от 12 юли.

Решението за стачката е било взето
единодушно, с вдигане на юмрук от 350-
те представители на КТ “Подкрепа” и
КНСБ в трите открити рудника и в оста-
налите поделения на дружеството.

“Настояваме да бъде запазен сред-
ният процент на персоналните разхо-
ди от 40,8 на сто, така както е било

Институтът за ядрени изследвания и ядре-
на енергетика към БАН сключи с АЕЦ “Козло-
дуй” договор за задочно обучение на шестима
докторанти. Средствата ще бъдат осигурени
от атомната централа.

Управителният съвет на БАН реши да връчи
почетен знак “За заслуги към Българската
академия на науките” на председателя на
Съвета на директорите на АЕЦ “Козлодуй”
Милена Ценова, на изпълнителния директор
на централата и на члена на УС Митко Янков.
Предложението е направено от Научния съвет
на Института за ядрени изследвания и ядрена
енергетика към БАН. В мотивите към него е
подчертан изключителният принос на ръковод-
ния екип на АЕЦ “Козлодуй” за заемане на
заслуженото място на учените от БАН в при-
ложната дейност, свързана с трансфериране
на научните постижения в практиката в об-
ластта на енергетиката.

лизо 4120 “меди-
цински туристи” са
преминали през
болница “Токуда”
за първите седем

„Подкрепа” подготвя
протести след празниците
Тренчев поиска проверки в църквата за
агенти, осигуровки и финансови дейности

МИНЬОРИ ВДИГАТ СТАЧКА
ЗА НОВА ГОДИНА

бъдещето на страната.
Това е държава, не може
днес да мислиш едно, а
утре друго”, възмути се
Тренчев. Според него
трябва да се говори за
пенсионни промени, защо-
то изходът от тях може да
е и лош. Понятието “рефор-
ма” предполага задължи-
телни позитивни резулта-
ти, категоричен бе той.
Тренчев добави, че депу-
тати, внесли пенсионните
промени, му споделили, че
са го направили, защото
“някой ги направил на май-
муни”. Според него те няма
да го заявят публично, за-
щото им липсва смелост.

“Подкрепа” е изпрати-
ла писма до Яне Янев и
проф. Михаил Константи-
нов по повод обвиненията
им, че синдикатите перат
милиони. 157 са регистри-
раните синдикални орга-

низации в България, всич-
ки те са изброени в писма-
та, а получателите им тряб-
ва да отговорят дали визи-
рат “Подкрепа”. Според
отговорите синдикатът ще
предприеме съответните
действия, закани се Трен-
чев. Той бе категоричен,
че причината хората да
стачкуват е, че са опрени
до стената, а не защото са
купени от някого.

“Подкрепа” настоява
ръководният клир на
Българската православна
църква да бъде проверен
за принадлежност към ДС.
Първоначално Светият си-
нод бил готов да разкрие
агентурното минало на
членовете си, но после се
отметнал. Религиозните
убеждения не са основа-
ния за неизпълнение на
закона, коментира Трен-
чев. Той бе възмутен от

Павлета ДАВИДОВА

писмо на патриарх Максим,
в което главата на българ-
ската църква си самона-
режда да не позволява
проверки на трудовата
инспекция, НАП или други
държавни и общински кон-

тролни органи. “Подкрепа”
иска Светият синод да на-
прави пълен отчет на всич-
ки субсидии, които е полу-
чил от държавата и общи-
ните. Тренчев изтъкна, че
не може да се хвърля ви-

ната на главния счетово-
дител, тъй като човекът е
починал преди 3 г. и няма
как да е виновен за всич-
ко. Сметната палата и НОИ
също трябвало да прове-
рят църквата.

Р
приемано от КТ “Подкре-
па”. Стачният комитет на
синдиката е в пълна готов-
ност и след празниците
протестите ще продължат,
стана ясно вчера. “Акълът
на хората е ангажиран с
прасета, ракии и вина, все-
ки се отпуска по празни-
ците, след това обаче ще
се сблъскаме с грозната
действителност. След
празниците националният
стачен комитет ще се про-
изнесе, ние сме в готов-
ност”, заяви президентът
на “Подкрепа” д-р Констан-
тин Тренчев.

“Управляващите нямат
ясна визия и стратегия за

през 2010 г., а не да ни залъгват с по
1335 лв. “на калпак” предколедно, без
да е ясно от кои пера идват тези сред-
ства. Добили сме 5 млн. т въглища в
повече от предварителния бизнес
план, нормално е да поискаме и по-
добро възнаграждение за труда си”,
коментира лидерът на КНСБ в друже-
ството Валентин Вълков.

Синдикатите сезират арбитража,
след като изпълнителният директор
на мините Евгени Стойков отказал да
подпише стачното споразумение под
претекст, че предстоящите протестни
действия са незаконни. До 10 дни
трябва да стане ясно неговото стано-
вище, след което ще се пристъпи към
стачката.

Христо ДИМИТРОВ

метът на Велико Търново Даниел Панов е
наредил да бъде спрян достъпът до фейсбук
на служебните компютри в общинската
администрация. Заповедта е предизвикана
от факта, че много служители прекарват
работното си време в социалната мрежа,
споделят снимки и вицове с приятели и
колеги или се забавляват с игри.
Самият градоначалник имал свой профил в
социалната мрежа, а преди изборите доста
общинари побързали да му пуснат покана за
приятелство. Така станало ясно и основно-
то им занимание през деня - висенето във
фейсбук, тъй като социалната мрежа
показва активността в реално време.

БАН ще обучава
докторанти с
финансиране
от АЕЦ „Козлодуй”

К

„Токуда” откри
отделение за чужденци

Търновският кмет
забрани фейсбук
в общината

Търновският кмет
забрани фейсбук
в общината

Търновският кмет
забрани фейсбук
в общината

Търновският кмет
забрани фейсбук
в общината

Търновският кмет
забрани фейсбук
в общината

Б
Аида ОВАНЕС Най-голямата част от тях са

от Великобритания, но има и
много пациенти от Гърция,
Сърбия, Румъния, Македония,
Канада, САЩ, Русия и ОНД,
арабските страни. Напос-
ледък “Токуда” стана извест-
на в чужбина със специфич-
ния метод на лечение на
множествена склероза, което
привлича много чуждестран-
ни пациенти, коментира д-р
Дренски. Чужденците търсе-
ли услугите на болницата
най-вече за планови опера-
ции в областта на ортопедия-
та, за лечение на катаракта и
глукома, за гръбначни про-
блеми и за сърдечносъдови
интервенции.

Очаква се до година и
половина болницата да бъде
акредитирана по JCI - рено-
миран световен стандарт в
областта на медицината.

месеца на т.г., което е 37%
увеличение спрямо 2010 г.
Това съобщи директорът на
японската болница д-р Явор
Дренски при откриването на
отделение за лечение на
чужденци. Единствено “хо-
телската” част на отделени-
ето се отличава от останала-
та част на болницата, в коя-
то се лекуват български
граждани - медицинските
специалисти и стандартите
на лечение са еднакви, по-
ясни д-р Дренски.

Над 8000 чужденци са се
лекували в болницата от от-
криването й преди 5 години.

Снимка Мариета ТОМОВА

ОБЩИНСКА АДМИНИСТРАЦИЯ -
БРАЦИГОВО

На основание чл.35, ал.1 от ЗОС, чл.46,ал.1 и чл.101,
ал.3, т.2 от Наредбата за реда за придобиване, управление
и разпореждане с общинско имущество и в изпълнение на
Решение №8/29.11.2011 г. на Общински съвет град Браци-
гово

О Б Я В Я В А

Публичен търг с явно наддаване за продажба на по-
землени имоти - земеделска земя, както следват:

В землището на град Брацигово, местност  Зюрявци
1.Поземлен  имот №048053 - друг селскостопански

терен с площ 5.842 дка, девета категория при не поливни
условия. Имотът е актуван с акт за частна общинска соб-
ственост №81/4.11.2011 г. Начална тръжна продажна цена
4089 /четири хиляди и осемдесет и девет/ лева.

В землището на  село Козарско, местност Маролец
1. Поземрлен имот №092001 - друг селскостопански

терен с площ 8.919 дка осма категория при не поливни
условия. Имотът е актуван с акт за частна общинска соб-
ственост №14/4.11.2011 г. Начална тръжна продажна цена
6243 /шест хиляди двеста четиридесет и три/ лева.

Търгът ще се проведе на  6.01.2012 г. от 10.00 ч. в
сградата на общинската администрация на град Брацигово.

Тръжната документация се закупува от касата на фронт-
офиса на общинската администрация на  град Брацигово
срещу сумата от 100.00 лв. до  15.00 ч. на 5.01.2012 г.

Депозит за участие в търга в размер на 10% от обя-
вената начална тръжна продажна цена за всеки имот
поотделно се внася по сметка IBAN BG88 SOMB
91303332969601, BIC SOMBBGSF, при Общинска банка АД
Пещера до 16.30 ч. на 5.01.2012 г.

Молби за участие в търга с необходимите документи,
описани в тръжната документация, се подават на фронт-
офиса при общинската администрация на град Брацигово
до 16.45 ч. на  5.01.2012 г.

Оглед на имотите може да се направи в рамките на
работното време на администрацията на кметство Козар-
ско след представяне на документ за закупена тръжна
документация до 15.00 ч. на 5.01.2012 г.

В случай, че за някой от имотите търг не се проведе,
последващи търгове да се провеждат през петнадесет дни
до окончателната продажба на имотите.

За допълнителна информация:
Общинска администрация - Брацигово,

тел. 03552/20-65, вътр. 116

   ВАСИЛ  ГЮЛЕМЕТОВ
кмет на Община Брацигово

Пенсионната реформа не е реформа, това са само промени,
чийто резултат може да е негативен, отсече Тренчев
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Със 7,3 процента са се уве-
личили разходите на работода-
телите за заплати на служите-
лите им през третото тримесе-
чие на годината спрямо същия
период на 2010 г. Това показват
данните на националната ста-
тистика. Другите разходи за труд
са скочили с 6,8 на сто.

В секторите недвижими имо-
ти, образование и здравеопаз-
ване и социална работа разхо-
дите за труд са спаднали, сочат
данните на националната стати-
стика. Най-драстичен е спадът

е подписан късно вечерта
в понеделник след про-
дължителни преговори.
Така бе сложен официал-
но край на продължилата
24 дни железничарска
стачка, която на практика
спря още в петък вечерта,
след като преди това
ръководството на БДЖ
само спря влаковете от 8
до 16 часа, когато бе про-
тестът на служителите. Уп-
равителите на дружество-
то и представителите на
синдикатите са се догово-
рили новият КТД да е с

Руската енергийна компа-
ния “Лукойл” пусна в опитна
експлоатация фотоволтаична
централа край Бургас, съобщи
компанията, цитирана от
ИТАР-ТАСС. Обектът е в окол-
ностите на Бургас на площ от
над 2,5 хектара, пише БТА.

“Мощността на централата

РЕЗУЛТАТЪТ ОТ СТАЧКАТА

Подписаха колективния трудов договор
в пътническите превози

Така започна стачката

продължителност две го-
дини.

Двете страни се спора-
зумяха до 1 юни 2012 г. да
не се намаляват доходите
на работещите в железни-
цата. След това влиза в
сила бонусната система
при заплащането, която
ще се разработи от пред-
ставители на дружеството
и на синдикатите.

Основният годишен
платен отпуск се намаля-
ва от 22 на 20 дни.
Допълнителната почивка
заради вредни условия на
труд вече няма да са фик-
сирани 10 дни за всички,
а ще варират от 5 до 10
дни в зависимост от те-
жестта на работата. Нама-

лява се и обезщетението
при пенсиониране - вмес-
то девет заплати желез-
ничарите, които излизат в
пенсия, ще получават 8.
Всички останали допълни-
телни плащания остават в
същите размери.

В тази ситуация, в коя-
то се намираме, това
беше максимумът, който
можеше да се подпише,
каза Петър Бунев, пред-
седател на Синдиката на
железничарите към КНСБ,
цитиран от “Фокус”. С но-
вите колективни трудови
договори ръководството
на БДЖ практически ще
продължи по пътя на ре-
формите, коментира от
своя страна Владимир

Владимиров, председател
на Съвета на директорите
на Холдинг БДЖ.

Ръководството отстоя
позицията си по време на

близо едномесечната стач-
ка в БДЖ да съкращава
персонал без съгласието
на синдикатите. Това ще е
в случаите на намаляване

обема на работа и закри-
ване на дейности. В оста-
налите случаи синдикати-
те ще се уведомяват за пла-
нираните съкращения.

К
о л е к т и в н и я т
трудов договор
(КТД) в “БДЖ -
П ъ т н и ч е с к и
превози” ЕООД

потребителя е явна злоупотре-
ба. Това заяви вчера председа-
телят на парламентарната коми-
сия по транспорт, информацион-
ни технологии и съобщения
Иван Вълков, цитиран от “Фо-
кус”. По този повод в комисията
за регулиране на съобщенията
на месец са пристигали между
150 и 200 жалби. “Категорично
казвам, че автоматично подно-
вяване на срочни договори по-
вече няма да има без изрично-
то съгласие на крайния потре-
бител”, подчерта депутатът.

Мобилните оператори да уве-
домяват абонатите месец преди
изтичането на индивидуалните
им договори, такова задължение
им вмени парламентът, като прие
окончателно текстове от проме-
ните в Закона за електронните

България е сред държавите в Европейския съюз с най-голям
ръст на доходите на един зает в селското стопанство през година-
та, показват предварителни данни на Евростат. Първоначалните
оценки на евростатистиката показват, че през 2011 г. реалният
доход на един работник в селското стопанство ще бъде над 23%.
Най-висок ръст се очаква да бъде отчетен в Румъния (43,7%),
Унгария (41,8%), Ирландия (30,1%), Словакия (25,3%), Люксембург
(25,2%), Че-
хия (23,5%) и
Д а н и я
(20,2%).

На другия
полюс е Бел-
гия, където
се очаква
реалният до-
ход на зает в
селското сто-
панство да
намалее с
22,5%. В
Малта нама-
лението на
реалния до-
ход на работ-
ник в селско-
то стопанст-
во за година-
та ще бъде над 21%, в Португалия - близо 11%, и във Финландия
- 9,6%. Като цяло в Европейския съюз доходът на един зает в
селското стопанство през 2011 г. ще нарасне с 6,7%. През 2010 г.
обаче беше регистриран ръст от над 12 на сто, припомня Евростат.

Увеличението на приходите от селското стопанство през годи-
ната се очаква да бъде близо 4%. Това се дължи на покачването
на стойността на земеделската продукция на цени на производи-
тел в реално изражение, оценено на 7,5%. Според Евростат спадът
в реалната стойност на субсидиите след приспадане на данъците
и амортизацията са имали незначително влияние върху приходите
от селското стопанство.

Сред първите в ЕС сме
по ръст на доходите в
селското стопанство

„Лукойл” пусна в експлоатация
фотоволтаична централа край Бургас

Разходите на работодателите
за заплати се увеличили

при недвижимите имоти - с 8,5
на сто. За разлика от него в сек-
тора на създаване и разпрост-
ранение на информация и твор-
чески продукти - работодатели-
те отделят 21,2 на сто повече от
третото тримесечие на 2010 г.

Като цяло разходите за труд
са се увеличили с малко над 7,2
на сто. Аналогичен е ръстът в
индустрията, а в сферата на ус-
лугите работодателите отделят
12,2 на сто повече за труд спря-
мо същия период на миналата
година.

е 1,25 мегавата”, посочва “Лу-
койл”. “Електроенергията, про-
изведена от съоръжението, ще
се продава на открития пазар
по преференциална цена, оп-
ределена за период от 12 го-
дини. Сега преференциалните
цени за фотоволтаични цент-
рали са над 4 пъти по-високи

от стойността на електроенер-
гията за промишлени потреби-
тели”, отбелязва компанията.

Централата се управлява от
дружеството “ЛУКОЙЛ-Екое-
нерго”, създадено през 2011 г.
с цел да реализира проекти в
областта на алтернативната
енергетика.

София ще намали туристическия данък от 1
януари 2012 г., за да събере повече приходи в
бюджета. Най-голямо е намалението на данъка
за хотелите с повече звезди. От Нова година 5-
звездните хотели ще плащат по 1.20 лв. за една
нощувка при 3 лв. сега. Тези с четири звезди ще
дават по 1 лв. при 2.40 лв. в момента. За хоте-
лите с 3 звезди се предвижда данъкът да стане
80 ст. при 1.80 лв. Туристическите обекти с две
звезди пък ще плащат по 60 ст. вместо сегаш-
ните 80 ст. За хотелите с една звезда намале-
нието е от 60 ст. на 40 ст.

Очаква се в четвъртък Столичният общински
съвет да одобри промените в Наредбата за оп-
ределяне размера на местните данъци. Пред-
ложените промени са съгласувани с Българска-
та хотелиерска и ресторантьорска асоциация и
със сдружението на хотелиерите и ресторанть-

НАМАЛЯВАТ ДВОЙНО ТУРИСТИЧЕСКИЯ
ДАНЪК В СОФИЯ

орите “Витоша”. София няма да изпълни зало-
жените приходи от 3.6 млн. лв. туристически
данък за 2011 г. Към края на ноември в столич-
ния бюджет са влезли около 2 млн. лв., което е
56.5%, съобщи зам.-кметът по финанси Дончо
Барбалов в началото на декември.

Тази година е първата, в която се събира
туристически данък и поради липсата на база
прогнозата беше завишена, обясни неотдавна
неизпълнението на приходите от този данък сто-
личният кмет Йорданка Фандъкова. Туристиче-
ският данък се събира за брой нощувки. Когато
сборът от внесения по месеци данък през годи-
ната е по-малък от 30% от данъка, определен
при пълен капацитет на хотела, разликата се
внася от данъчно задълженото лице в приход
на местния бюджет до 31 март на следващата
година.

Автоматичното подновяване на договора
с gsm-а е злоупотреба

съобщения. Така на практика
договорите вече няма да се под-
новяват автоматично. Договори-
те с мобилните оператори ще
влизат в сила 7 дни след подпи-
сването, каза Вълков във връзка
с промените в Закона за елек-
тронните съобщения. По този
начин всеки потребител, след
като е подписал договора или
не е успял достатъчно добре да
го прочете, може да се откаже
от него.

Повиквания, SMS-и и елек-
тронна поща с цел маркетинг и
реклама да се позволяват само
след предварително съгласие
на потребителя, това решиха
още избраниците. Сините депу-
тати Михаил Михайлов и Иван
Иванов предлагаха оператори-
те да осигуряват възможност на
крайните потребители за авто-
матично отстраняване на неже-
ланите търговски съобщения,
но текст в такъв вид не беше

приет, а записаният има по-ско-
ро пожелателен характер.

Председателят на парла-
ментарната транспортна коми-
сия Иван Вълков от ГЕРБ каза,
че е дадено в текста, че всички
видове повиквания, SMS-и и
електронни пощи, които се пре-
доставят по този начин за ди-
ректен маркетинг и реклама,
могат да бъдат осъществявани
единствено и само след изрич-
ното съгласие на крайния по-
требител.
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Железничарите с по-кратък
отпуск и по-ниски
обезщетения

Железничарите с по-кратък
отпуск и по-ниски
обезщетения

Железничарите с по-кратък
отпуск и по-ниски
обезщетения

Железничарите с по-кратък
отпуск и по-ниски
обезщетения

Железничарите с по-кратък
отпуск и по-ниски
обезщетения

А
втоматичното подновя-
ване на договора с мо-
билния оператор без
изричното съгласие на
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оскъпване на при-
родния газ под 5
процента от 1 януа-
ри 2012 г. и запазва-
не на цената на топ-

Със заем в размер на 335
млн. лв. се осигуряват средст-
вата за създаване на гаранци-
онен фонд по Програмата за
развитие на селските райони,
обяви министърът на земеде-
лието и храните Мирослав
Найденов при подписването
на споразумение с изпълни-
телния директор на Българ-
ската банка за развитие Асен
Ягодин. Създавайки този
фонд, ние ще осигурим и ще
обезпечим кредити в размер
на около 1,3 млрд. лв. Това
всъщност е целият финансов
ресурс до края на 2013 г. по
Програмата за развитие на
селските райони - каза Найде-
нов. Той посочи, че най-
атрактивните мерки по Програ-
мата за развитие на селските
райони ще бъдат обезпечени с
този гаранционен фонд. 80%
от кредита ще бъдат покрити
по гаранционната схема и
само 20% от бенефициента,
каза Асен Ягодин. Той посочи
още, че гаранционната схема
на фонда е до края на 2015 г.
и дотогава може да се канди-
датства за кредитиране, както
и че колкото повече са
банките-партньори, толкова по-
голямо ще е развитието за
бенефициентите. Това е
мостови заем, който ще бъде
възстановен с европейските
фондове. Лихвеният процент
за крайните бенефициенти ще
бъде около между 8 и 10%,
каза Ягодин.

Създават
гаранционен
фонд по ПРСР

Цената на парното и
топлата вода остава без
промяна, обещават от ДКЕВР

Поскъпването
на газа да е
под 5 на сто

Поскъпването
на газа да е
под 5 на сто

Поскъпването
на газа да е
под 5 на сто

Поскъпването
на газа да е
под 5 на сто

Поскъпването
на газа да е
под 5 на сто

Семерджиев предлага:Семерджиев предлага:Семерджиев предлага:Семерджиев предлага:Семерджиев предлага:

горивото, но зависи колко сту-
дена ще е зимата - ако темпе-
ратурите са ниски, то топлофи-
кациите ще имат повече разхо-
ди за природен газ, коментира
Семерджиев.

Следващата седмица ще
има обществено обсъждане на
предложението на ДКЕВР, ко-
ето не е окончателно, тъй като

предстои да се уточнят някои
детайли с “Булгаргаз”. Регула-
торният шеф обясни, че в пред-
виденото от ДКЕВР поскъпва-
не на газа с 4.5 на сто е отче-
тен недовзет приход на “Бул-
гаргаз” за цялата 2011 г. в раз-
мер на малко над 100 млн. лв.
С това недовзетият приход от
предишно повишение на цени-

посочи Семерджиев.
Според него не се очаква

по-голямо увеличение на це-
ната на газа от второто триме-
сечие на 2011 г., тъй като па-
зарите на нефт засега са спо-
койни. За последното тримесе-
чие увеличението на цените
на алтернативните горива е
само около три процента, в
такава обстановка може да
сме спокойни и за цената на
природния газ през второто и
третото тримесечие на следва-
щата година, прогнозира
шефът на ДКЕВР.

Към момента в комисията не
е постъпил документ за
поскъпване на газа от местен
добив и количествата газ от
“Мелроуз” се изчисляват по ста-
рата цена. Дори и да се нало-
жи корекция увеличението на
цената на природния газ няма
да надвиши пет процента, за-
яви Семерджиев.

те в по-малко от ре-
алното се изчиства.

Много положите-
лен е ефектът от на-
гнетяването на газ в
хранилището в Чи-
рен през лятото и
използването му
през земния сезон,
за да се избегнат
драстични увеличе-
ния на цената на
природния газ и про-
мяна на цената на
парното по време на
отоплителния сезон,

яма да има режим на водата в населени места
в страната, заяви експертът от екоминистерство-
то Асен Личев. Той коментира, че твърденията
за полупълни язовири са по данни от края на

П
линната енергия предвижда
Държавната комисия за енер-
гийно и водно регулиране
(ДКЕВР), съобщи вчера пред-
седателят на комисията Ангел
Семерджиев.

Предложението на работна
група на регулатора е увеличе-
нието на цената за първото три-
месечие на синьото гориво да е
4.53 на сто. Това ще позволи
цената на парното и топлата
вода да останат същите до края
на отоплителния сезон, като уве-
личението се поеме от топлофи-
кационните дружества за тяхна
сметка до компенсация в след-
ващо поскъпване на парното.

Топлофикационните друже-
ства биха могли да се справят с
това увеличение на цената на

Н
ноември, а по думите му добрата новина е, че вече
има валежи, предаде Дарик. Личев обясни още, че
дори и да има недостиг на вода, то това няма да се
отрази на домакинствата.

Личев определи твърденията за предстоящ режим
на водата като несъстоятелни. По думите му има оцен-
ка на състоянието на комплексните и значими язови-
ри и на реките в България. “По тази оценка няма
никакви обективни факти, които да говорят за пред-
стоящ режим на подаването на питейна вода за насе-
лението на страната”, коментира той.

Експертът уточни, че много от хората не са наяс-
но с режима, който съществува от 2000 г., който се
одобрява всеки месец от екоминистъра за източва-
не на комплексните и значими язовири. Личев уточ-
ни, че това е режимен график, според който, ако
няма вода от природата, могат да бъдат наложени
ограничения, но по приоритети. “Първо ще бъде
ограничено ползването на вода за промишлени
цели, след това за напояване и се надявам, докато
съм жив, да няма ограничение за питейно-битово
водоснабдяване”, каза той.

Личев заяви, че добрата новина е, че вече има
повсеместни валежи в страната. По думите му, ако ва-
лежите са в нормата за декември и началото на яну-
ари, няма да има никакви притеснения, независимо че
язовирите са полупълни. Язовир “Среченска бара”, от
който се снабдяват с вода Врачанска и Монтанска об-
ласт, е сред най-празните и е на 50 на сто от обема си,
а язовир “Дяково”, от който черпят вода Дупница и част
от Кюстендил, е на 30 процента, обясни още Личев.
Експертът допълни, че ще се препоръча на правител-
ството да се вземат спешни мерки за надграждане на
стената на язовир “Среченска бара”, за да може да
събира повече вода през пролетното пълноводие. Ли-
чев каза, че в България загубите на вода са 60 на сто
по водоснабдителните системи, при средно 20 процен-
та за ЕС. По думите му това може да доведе до пови-
шение на цената на водата.

Няма да има режим
на водата в населени
места в страната

Няма да има режим
на водата в населени
места в страната

Няма да има режим
на водата в населени
места в страната

Няма да има режим
на водата в населени
места в страната

Няма да има режим
на водата в населени
места в страната
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ветовната икономи-
ка се намира на
“много опасна по-
вратна точка”, заяви
в Лагос генерална-

Американският президент Барак Обама увери премиера на
Япония Йошикико Нода, че САЩ са решени да защитават сво-
ите съюзници след смъртта на севернокорейския ръководител
Ким Чен Ир, съобщи Белият дом.

Обама проведе телефонен разговор със своя японски съюз-
ник Нода след съобщението за смъртта на севернокорейския
лидер. “Президентът подчерта, че САЩ ще спазват своята ан-
гажираност да защитават своите близки съюзници, сред които
е Япония”, се казва в комюнике на Белия дом. В него се припом-
ня значението, което има за Вашингтон “поддържането на ста-
билността на Корейския полуостров и в региона. Обама и Нода
се договориха САЩ и Япония да следят предпазливо събитията
в Северна Корея и да останат в тесен контакт по този въпрос”,
се казва още в комюникето на американското президентство.

Пет милиона млади европейци в момен-
та са без работа, като в някои отделни
страни от Общността до 50 процента от
тях са безработни. Това съобщи предсе-
дателят на Европейската комисия Жозе
Барозу при представянето на програма-
та “Възможности за младежта”.
Еврокомисарят по заетостта, социалните
въпроси и приобщаването Ласло Андор
допълни, че много младежи от ЕС в
момента напускат Общността в търсене
на препитание в САЩ, Канада, Латинска
Америка и Ангола, например. Трябва да
се предотврати ранното напускане на
училище, необходими са реформи на
трудовия пазар, за да бъде по-достъпен
за младите, коментира Барозу. Той
изрази очакване националните правител-
ства в ЕС да предвидят това в стратеги-
ите си за следващата година и до 2020
г. Досега 30 млрд. евро от Социалния
фонд остават неусвоени, отбеляза
председателят на ЕК.
Комисарят Андор уточни, че безработи-
ца сред младите в ЕС е средно 21
процента. Кризата влошава нещата
допълнително, посочи той. Призоваваме
правителствата да използват по-добре
фондовете, ще предоставим 1,3 млрд.
евро за техническа помощ в тази
област, добави комисарят.

Исландия, Турция и страни
от Западните Балкани ще по-
лучат почти 1 милиард евро под
формата на предприсъедини-
телна помощ от ЕС. Това пре-
дава агенция АПА, позовавай-
ки се на изявление на ЕК. Па-
рите ще дойдат от бюджета за
2011 г. от Инструмента за пред-
присъединителна помощ.

Турция е най-големият по-
лучател на помощ, с 233 мили-

Дълговата криза
заплашва света
С Глобалната икономика се намира на повратна точка

кризата, съобщи председателят
на Еврогрупата и министър-
председател на Люксембург
Жан-Клод Юнкер. Той посочи,
че след четиричасово заседа-
ние на министрите на финанси-
те от еврозоната, проведено
чрез телефонна връзка, стра-
ните от валутния съюз са се до-
говорили да предоставят на
МВФ допълнителни 150 млрд.
евро. На този етап се съобща-
ва, че Великобритания ще оп-
редели своя принос на среща
на Г-20 догодина, а Чехия, Да-
ния, Полша и Швеция са изра-
зили готовност за участие.
Потвърдилите участието си
страни са Австрия с 6,13 млрд.
евро, Белгия (9,99 млрд. евро),
Кипър (0,48 млрд. евро), Фин-
ландия (3,76 млрд. евро), Фран-
ция (31,4 млрд. евро), Германия
(41,5 млрд. евро), Италия (23,48

млрд. евро), Люксембург (2,06
млрд. евро), Малта (0,26 млрд.
евро), Холандия (13,61 млрд.
евро), Словакия (1,56 млрд.
евро), Словения (0,91 млрд.
евро), Испания (14,86 млрд.
евро). В същото време членки
на еврозоната, които вече по-
искаха международна финан-
сова помощ - такива като
Гърция и Ирландия, няма да
участват в новата схема.

България, Румъния и Унга-
рия - други три страни от ЕС,
които не членуват в еврозона-
та - вече дадоха да се разбе-
ре, че няма да предоставят
никакви допълнителни средст-
ва на МВФ. На пресконферен-
ция финансовият министър
Дянков посочи, че една от при-
чините България да не иска да
даде средства за МВФ е, че
той “не е изиграл добра роля

за преодоляване на финансо-
вата криза”. Втората причина
е, че не е редно финансово
дисциплинирани страни като
България да подпомагат фи-
нансово недисциплинирани.

Отпуснатите 150 млрд. евро
на Международния валутен
фонд ще се използват за ста-
билизиране на изпадналите в
затруднения страни. Пазарите
обаче очакваха от ЕС повече.

Великобритания засега от-
казва финансова помощ с мо-
тива, че няма да участва в
нищо, което облагодетелства
единствено еврозоната.

В същото време американ-
ската рейтингова агенция Фич
обяви, че смята да отнеме най-
високата оценка, която дългос-
рочно е дала на Европейската
инвестиционна банка, и да я
постави под наблюдение.

та директорка на Международ-
ния валутен фонд Кристин Ла-
гард. На кръгла маса за иконо-
мическото бъдеще на Африка
Лагард предупреди срещу
възможни негативни последи-
ци от кризата за най-бедните
страни. Тревога изрази и Евро-
пейската централна банка.
Дълговата криза в Европа
може да обхване целия свят,
предупреди ЕЦБ в доклад за
финансовата стабилност. Бан-
ката е крайно обезпокоена за
неспособността на европей-
ските лидери да решат дълго-
вите и бюджетните проблеми,
се посочва в доклада.

Междувременно страните от
ЕС не успяха да се споразуме-
ят да отпуснат 200 милиарда
евро на МВФ за борба срещу

Снимка БГНЕС

Хърватия планира
референдум за ЕС

Гражданите на Хърватия ще
бъдат запитани дали желаят
страната да се присъедини към
Европейския съюз (ЕС) в рефе-
рендум на 22 януари, заяви пре-
зидентът Иво Йосипович. Той
подчерта, че вярва в послание-
то на правителството за ползи-
те от членството в Евросъюза.
Според социологическо изследва-
не около 60 % от хърватските
граждани ще гласуват “за” в
референдума.

Стачна вълна
обхвана Франция

Огромни опашки от пътници
се образуваха по френските ле-
тища, предимно в Париж, където
пети ден продължава стачката
на работниците в службите за
сигурност. Правителството се
опитва да се договори с близо 10
000 стачкуващи служители, кои-
то настояват за повишаване на
заплатите и допълнителни соци-
ални придобивки. Междувремен-
но в Лион стачкуват абсолютно
всички работещи в службите за
сигурност. Стачки има и на ле-
тищата в Тулуза, Ница, Рен,
Клермон-Феран и Мюлуз.

Отменени
изборни резултати
в Русия

В 21 избирателни секции бяха
отменени резултатите от из-
борите за Държавна дума на
Русия. В деня на изборите от
избирателните секции са били
отстранени 600 наблюдатели.
Отменените резултати касаят
гласовете на 39 000 души.

Чавес: Обама
е лицемер

Президентът на Венецуела
Уго Чавес рязко разкритикува
американския си колега  Обама и
го нарече лицемер заради интер-
вюто му за вестник “Ел Универ-
сал”, посветено на венецуелска-
та тематика. “Обама отново ни
атакува (укрепването на отно-
шенията на Венецуела с Иран и
Куба), по-добре той да се посве-
ти на своята страна и да се
заеме със своите проблеми”, за-
яви Чавес на заседание на вене-
цуелското правителство.

Младите европейци -
в задънена улица

Обама: САЩ ще бранят
съюзниците си

КАНДИДАТИ ЗА ЕС
ЩЕ ПОЛУЧАВАТ ПОМОЩИ

она евро, предназначени за
правосъдни реформи и еколо-
гични проекти. Сърбия е втори-
ят и най-голям реципиент, полу-
чавайки 178,5 милиона евро.
Босна и Херцеговина ще полу-
чат 91,2 милиона евро, Алба-
ния - 82 милиона евро, Косово
- 63 милиона, Хърватия - 39 ми-
лиона, Македония - 28,9 милио-
на, Черна гора - 26,5 милиона,
а Исландия - 12 милиона евро.

Лидерите на Организацията на
Договора за колективна
сигурност (ОДКС) постигнаха в
Москва споразумение по въпроса
за разполагане на тяхна
територия на бази на страни,
които не членуват в групата.
На форума лидерите от ОДКС
заявиха и готовност за
сътрудничество с НАТО
въз основа на принципа
на неделимата сигурност
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съобщи гръцкото министерство на вътрешните работи
на дебат в парламента.

Министърът Тасос Яницис в отговор на въпрос на
депутатката Дора Бокояни заяви, че гръцките избира-
тели плащат по 10 евро за финансирането на полити-
ческите си партии, а германските избиратели предо-

ставят едва по 80
евроцента. Той
призова полити-
ческата класа да
се споразумее за
намаляване на
държавните суб-
сидии за партии-
те в момент, ко-
гато страната е
предприела дра-
коновски мерки
за затягане на
коланите, а не-
доволството от

държавните ръководители, обвинявани в нехайство и
продажност, достигна своя връх.

Яницис отправи апел към политическите партии,
сред които и двете най-големи - социалистите от
ПАСОК и консерваторите от “Нова демокрация”, както
и двете участващи в коалиционното правителство, да
изплатят дълговете си към банките. “Въпросът не може
да се отлага, партиите трябва да поемат последиците
от избора си..., данъкоплатците не могат да плащат
веднъж под формата на субсидии и втори път да по-
емат бремето на връщането на дълговете на държа-
вата към банките”, категоричен е той.

Бакояни, която е бивша заместник-председателка
на партия “Нова демокрация”, заяви, че нейната пар-
тия и ПАСОК са натрупали 235 милиона евро от об-
щия дълг от 244 милиона евро. Те били отпуснати при
съмнителни, според нея, условия. Тя даде за пример
Гръцката комунистическа партия, която “единствена
ипотекира недвижим имот”.

Гръцките
партии
харчели
безразборно
Държавните субсидии
били отпускани при
съмнителни условия

Г ръцките политически партии са натрупали дълго-
ве към банките на стойност 244 милиона евро,
въпреки държавните субсидии, достигащи 655
милиона евро за периода 2000 г.-2011 г. Това
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полагаемото му участие в убий-
ството на представители на
властите, предаде телевизия Ал
Иракия. Заповедта за арест
беше издадена в момент, кога-
то блокът на бившия премиер
на Ирак Ияд Алауи - Иракия -
обяви, че ще бойкотира рабо-
тата на кабинета в знак на про-
тест срещу диктатурата на пре-
миера Нури ал Малики. Малики
в неделя обвини членове от
силите за сигурност на Хаше-
ми, че са замесени в бомбения
атентат на 28 ноември пред
сградата на парламента. Пре-

Владимир КУЗМИН

В най-западната част на Ру-
сия при личното присъствие на
президента Дмитрий Медведев
започна бойното си дежурство
новата радиолокационна стан-
ция (РЛС), покриваща цялата
територия на Европа и Атлан-
тика.

РЛС проект “Воронеж-ДМ”
не е новина за Русия. Две стан-
ции - в Ленинградска област и в
Армавир - вече дежурят в систе-
ма за предупреждение за ра-
кетно нападение. Калининград-
ската РЛС обаче има особено
място и роля в тази система, тъй
като гледа по посока на Европа
на 6 хиляди километра, обхва-
щайки целия континент, а освен
него и Атлантическия океан.
РЛС е способно едновременно
да удържа до 500 обекта.

Новата станция стана първа-
та симетрична стъпка на наша-
та страна в отговор на планове-
те на САЩ и НАТО за разгръ-
щане в Европа на система за

Ирак върви към
гражданска война
Съдебни власти издадоха заповед за арест на един от вицепрезидентите,
блокът Иракия обяви бойкот на правителството

миерът заяви, че нападението
е било насочено срещу него.

Правителствени представи-
тели заявиха, че има до-
статъчно доказателства, свърз-
ващи вицепрезидента с напа-
дението. Трима членове на еки-
па по сигурността на Хашеми
бяха задържани по подозрения
за участието им в терористич-
ни операции. Обвиненията на
Малики, който е шиит, срещу
Хашеми, който е сунит, идват в
момент, когато опасенията от
влошаване на сигурността на-
растват, след като САЩ при-
ключиха 9-годишната си мисия
в Ирак. По-рано иракският
Върховен съд беше наложил
забрана за пътуване на вице-
президента и на няколко души

от охраната му.
Блокът на Алауи пък обяви,

че прекратява участието си в
работата на правителството,
два дни след като се разбра,
че прекратява и участието си в
работата на парламента.

Решението за ареста на
Хашеми по обвинение в теро-
ризъм със сигурност ще за-
дълбочи политическия смут в
страната, коментира британски-
ят вестник “Индипендънт”. Из-
даването на заповедта срещу
водещ сунитски политик неиз-
бежно ще задълбочи междуре-
лигиозните настроения в Ирак,
където сунитското малцинство
се опасява да не бъде допълни-
телно изолирано от доминира-
ното от шиити правителство на

Малики, отбелязва изданието.
През последните седмици

вече имаше арести и уволне-
ния на сунитски служители и
офицери, обвинени, че са бив-
ши баасисти, припомня вест-
никът. Освен това издаването
на заповедта непосредствено
след заминаването на послед-
ните американски войници ще
засили страховете на сунитите,
че американското влияние вече
няма да бъде използвано, за да
се балансира между трите
главни общности - шиити, суни-
ти и кюрди.

Преди два дни Малики по-
иска от парламента вот на не-
доверие за сунитския вицепре-
миер Салех ал Мутляк заради
некомпетентност. Мутляк обви-

ни Малики, че е диктатор. Ма-
кар в Ирак по принцип посто-
вете да са разпределени на
конфесионален принцип, на
практика страната остава раз-
делена на партии и общности.
Всички работни места се раз-
пределят чрез система на по-
кровителство и затова полити-
ческите лидери не са склонни
да се отказват от постовете си
в управлението.

Хашеми в момента е в Кюр-
дистан, където Малики на прак-
тика няма контрол, но ако той
бъде арестуван, Ирак ще по-
еме по пътя на разпадането,
отбелязва “Индипендънт”. Су-
нитските провинции вече искат
да бъдат управлявани чрез
федерална система, която ще
има даде повече автономност
и контрол върху вътрешните им
работи, припомня британският
вестник.

И
ракски съд издаде
заповед за арест
срещу вицепрези-
дента Тарик ал Ха-
шеми заради пред-

Космическо „око” следи Европа

противоракетна отбрана.
Държавният глава съобщи в
специално обръщение на 23
декември, че Русия е принуде-
на да предприеме мерки. Една
от тези мерки е и предсрочното
застъпване на бойно дежурство
на калининградската РЛС.

“РЛС предупреждава за ра-
кетни атаки и осигурява защита-
та на нашите интереси на най-
ракетоопасното направление”,
заяви президентът на срещата с
ръководния състав на въоръже-
ните сили на страната. При това
той даде да се разбере, че рус-
ката страна както и преди е го-
това да използва уникалните
възможности на тази станция
заедно с партньори за противо-
действие на ракетна заплаха.

Засега обаче Русия е прину-
дена да предприема ответни
мерки. “Онази система на ПРО,
която се разгръща сега, е за-
плаха за нашите интереси”, убе-
ден е Медведев. В същото вре-
ме РЛС в западния анклав на
страната сама по себе себе си

не представлява никаква запла-
ха за съседните държави и, под-
черта държавният глава, не за-
тваря вратите за по-натътъшно-
то обсъждане на проблема ев-
роПРО.

Това, което Москва повече не
иска да слуша в този диалог, е
станалите вече традиционни уст-
ни уверения, че системата на
европейската ПРО няма да бъде
насочена срещу Русия. “Тези
устни уверения, за съжаление,
не гарантират защитата на на-
шите интереси - заяви прези-

дентът. - Устните уверения не са
достатъчни”.

Самият той, пародирайки ко-
легите си от Североатлантичес-
кия алианс, също в устна форма
обеща, че новият обект няма да
е насочен срещу Европа. “Ува-
жаеми приятели, тази РЛС, коя-
то днес започна да работи, не е
срещу вас, но това е за вас”,
заяви Дмитрий Медведев.

И това може да не е единст-
вената стъпка на Русия за възста-
новяването на паритета при
разгръщане на евроПРО в онзи

вид, в който я виждат САЩ днес.
Във всеки случай руският лидер
отново заговори за вероятността
от разгръщане на ударна групи-
ровка в противовес на системата
за противоракетна отбрана на
западните граници на страната
ни. “Ако сигналът ни не бъде чут,
както казах и на 23 ноември, ние
ще разгръщаме други средства
за защита, в това число приема-
нето на твърди мерки за проти-
водействие и разгръщане на
ударна групировка”, предупреди
Медведев.

Станцията “Воронеж-ДМ” край Калининград
ще покрие цялото Западно стратегическо
направление. С нейна помощ нашите военни
ще могат да контролират ракетни изстрелва-
ния от всяка точка на Европа, а също така
от акваторията на Северния Атлантик.
Конструкторите изтъкват най-малко три
предимства на новата станция. Първо, това
е използването на модулен принцип при
строителството й. Той позволява при необ-
ходимост да се увеличи технологичната
мощност на обекта - т.е. далечината на
действието му. Оттук идва и голямата - 1,5
години вместо 5-9 - икономия на време при
изграждането на станцията.

АРСЕНАЛЪТ
Освен това технологичните решения, из-
ползвани при “Воронеж”, нямат световни
аналози и са чувствително по-евтини от
предишните. Например строителството на
РЛС в Габал преди години е струвало на
страната милиард долара. Калининградска-
та станция струва едва 1,5 млрд. рубли.
При минимизацията на цената обаче такти-
ко-техническите данни на космическото
“око” изобщо не страдат. Нещо повече,
“Воронеж” може да проследи полета дори
на крилата ракета.
На новия обект на бойно дежурство ще
бъдат само 15 души вместо 80-те военно-
служещи на същия този “Дарял”.

Южнокорейски армейски сили
поставиха под строго наблюдение
граничните пунктове със северната
си съседка поради опасения от
ескалация на напрежението, породено
от вероятни радикални промени,
които биха настъпили след смъртта
на държавния лидер Ким Чен-ир

ащабно проучване, публикувано от из-
следователския център “Пю”, констати-
ра, че общият брой на християните по
света е 2,18 млрд. души, или 31,7% -
близо 1/3 от населението на планетата.
“Християните са освен това широко раз-
пространени географски. Всъщност са
толкова разпръснати, че нито един кон-
тинент или регион не може да твърди,
че е център на световното християнст-
во”, гласи анкетата на центъра. Христи-
яните днес представляват също толко-
ва голяма част от световното населе-
ние, колкото и преди век. През 1910 г.
обаче в Европа са живели близо 2/3 от
тях, докато днес последователите на
Христос са много по-разпръснати. Око-
ло 34% се намират в Северна и Южна
Америка, 26% - в Европа, 23,6% - Суб-
сахарска Африка, и 13,1% - в Азиатско-
Тихоокеанския регион. Едва 0,6% от
християните обитават Близкия изток и
Северна Африка.

“Християнството днес, за разлика от
преди век, е една истинска световна
религия”, категорични са от “Пю”. По-
ловината от всички християни на пла-
нетата са католици, докато 36,7% са
протестанти, а 11,9% - православни.

Една трета
от света
е християнски

М

Снимка БГНЕС
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Интервю
Емилия Масларова:

Правителството не прави
реформа, всичко е деструкция
Свидетели сме как всекидневно някой някъде хвърля едни милиони
и си спретва пиар акция, казва депутатката от Коалиция за България

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА е родена в Якоруда, завършила е
УНСС, специализира в Икономическия институт на
БАН, доктор на икономическите науки. Била е и препо-
давател в Тракийския университет - Стара Загора,
ст. н. с. и завеждащ секция в Ми-нистерството на
икономиката и планирането. От 1990 до 1991 г. е
министър на заетостта и социалните грижи. Предсе-
дател на Демократичния съюз на же-ните, от 1995 до
1997 г. е директор на Агенцията по чуждестранна
помощ. Депутат в 38-ото и 39-ото НС, социален ми-
нистър в правителството на Сергей Станишев, а от
2009 г. отново е депутат от КБ. Член на НС на БСП.

Интервю на Ева КОСТОВА

 Госпожо Масларова, БСП
ще сезира Конституционния
съд заради отхвърленото от
парламента вето на прези-
дента Георги Първанов по
Закона за бюджета на Дър-
жавното обществено осигу-
ряване за 2012 г. Мотивите
на левицата за това?

- Предвидените за реализа-
ция мерки в областта на обще-
ственото осигуряване за поред-
на година предвиждат ограни-
чения на права на български
граждани. Мерките за социал-
на закрила целят едно-единст-
вено нещо - икономия на сред-
ства за сметка на социалнооси-
гурените, което от своя страна
нарушава принципите на соли-
дарност и социална справед-
ливост, на които са изградени
осигурителните ни системи и
принципите на европейския со-
циален модел. В краткосрочен
план тези мерки ще доведат
до намаляване и на осигурени-
те лица, които за 2012 г. са с 49
847 по-малко.

Левицата не споделя увели-
чаването на периодите, които
се вземат предвид за кратко-
срочните обезщетения, което бе
уж една “антикризисна мярка”.
Става дума за обезщетенията
при бременност и раждане,
болничните и безработицата.
На практика продължаващата
в това отношение политика
води до намаляване на реал-
ния размер на тези обезщете-
ния с минимум 30 на сто и те по
никакъв начин не могат да оси-
гурят заместването на доходи-
те от труд преди настъпването
на осигурителните рискове. Не
споделяме задържането на раз-
мера на средствата за отглеж-
дане на малко дете - вече 3
години от 240 лв.

Същевременно не се реали-
зират никакви допълнителни
мерки в областта на приходи-
те: не се предвижда възстано-
вяване на размерите на осигу-
рителните вноски за фонд
“Пенсии”, които правителство-
то на ГЕРБ намали през 2010
г., което лиши системата от
ресурси и задълбочи дефицита
в НОИ. Значителен принос за
дефицита има и предизборно-
то увеличение на вдовишките
добавки, които не бяха разче-
тени в бюджета за 2011 г., а за
догодина техният принос е поч-
ти 650 млн. лв. И всичко това
на фона на отказ от осъвреме-
няване на пенсиите с швейцар-
ското правило и задържане на
минималната и максималната
пенсия. Това води до намаля-
ване на покупателната способ-
ност на пенсиите, спад в дове-
рието, противопоставяне на
различните групи пенсионери
и намаляване на мотивацията
за осигуряване.

 Стигаме до болната
тема - повишаването на пен-
сионната възраст.

- И по време на “пенсионната
реформа” от 2010 г., както и по
време на нейния “рестарт” в
края на миналия месец, ние
твърдо сме отстоявали принцип-
ната позиция, че повишаването
на пенсионната възраст не
може да е самоцел. Тя трябва
да отчита продължителност на
живота, здравния статус на ра-
ботната сила, възможностите за
по-дълго оставане на пазара на
труда и развитието на социал-
ните услуги. Още повече при

над 12 на сто безработица. Това
са и препоръките на Европей-
ската комисия, която определя
реформата от 2010 г. като зле
замислена. Реформите в пен-
сионната система не са спрели.
От 2000 г. пенсионната възраст
за мъжете се увеличи с 3 годи-
ни, за жените - с 5. Предвиде-
ното повишаване на възрастта
и за двата пола е прекалено
стръмно - предвидените възра-
сти и необходимият осигурите-
лен стаж ще бъдат достигнати
за мъжете на 65-годишна
вързаст през 2017 г., а 40 годи-
ни осигурителен стаж - в 2020 г.
За жените - 63-годишна възраст
и необходимите 37 години оси-
гурителен стаж ще бъдат до-
стигнати в 2020 г. Водещото в
“новата пенсионна реформа”
пак е единствено спестяването
на средства от бюджета на
НОИ, но когато днес се “пести”
от “инвестиции в социалната си-
гурност”, утре възможностите за
конкурентна работна сила и
икономически растеж се огра-
ничават. Ние считаме, че тряб-
ва да продължи дискусията по
това как да стабилизираме пен-
сионната система, но не на пар-
че, не въз основа на предложе-
ния, направени в късна доба и
на коляно, а в рамките на кон-
структивни разговори, каквито
ние сме водили с досегашините
правителства. Вече два пъти бе
сезиран Конституционният съд
за ограничаване на трудови и
социални права. И двата пъти
успешно! Но този успех не е
повод за удовлетворение, защо-
то се губи сериозен времеви по-
литически и икономически ре-
сурс. Това е успех, който гаран-
тира утвърдени трудови и соци-
ални права, но също така е и
успех, който разединява, а от
това никой няма нужда.

 Вашият коментар за “со-
циалните” измерения на бюд-
жет 2012?. В интервю преди
време окачествихте социал-
ната политика на управлява-
щите като утопия, социално
лицемерие и социална демаго-
гия...

- Как иначе да наречеш не-
разборията, липсата на мисъл,
на визия и перспектива за
бъдещето на българите, които
съпътстват действията на пра-
вителството? ГЕРБ много бър-
зо попарва надеждите за по-
добър живот и това го умее най-
добре... И с бюджет 2012 зна-
чително намаляват средствата
за социална политика, като бе
отхвърлено предложение за
увеличаване на приходната
част на бюджета с 250 млн. лв.
По този начин се ограничиха
възможностите за увеличаване
на парите за активна политика
на пазара на труда със 100
млн. лв. в условията на растяща
безработица и загуба на ра-
ботни места. По време на трой-
ната коалиция по програмата
от социални помощи към за-
етост работеха 88 хиляди души,
сега са едва 18 хиляди.

Отхвърлени бяха и предложе-
нията за повишаване трансфе-
ра към социалното министер-
ство със 150 млн. лв. за реали-
зиране на политики към деца-
та. По този начин бяха ощете-
ни 820 000 деца с 15 лв. на
месец - детските остават 35 лв.
вместо предлаганите от нас 50
лв. Децата с увреждания също
бяха ощетени с 35 лв. месечно,
тъй като досега помощите за
тях се определяха като 70 про-
цента от минималната работна
заплата. В момента помощта е
фиксирана на 70 на сто от 270
лв. и не се предвижда увеличе-
ние в съответствие с изменени-
ето на минималната заплата от
1 май догодина. Виждате от
какво се пести!

Не бяха приети предложения
и за увеличаване на приходна-
та част на НОИ с 470 млн. лв. -
вместо това управляващите за
трета поредна година прехвър-
лиха тежестите на кризата
върху хората с най-ниски дохо-
ди. В същото време максимал-
ният осигурителен доход вече
четвърта година се задържа на
2000 лв. вместо да стане 2700

лв., а това са 122 млн. лв. пове-
че в осигуряването. Ощетени са
повече от 1,8 милиона пенсио-
нери с между 15 и 75 лв. на
месец заради неприлагането
на швейцарското право за осъ-
временяване на парите им вече
трета година. Студентките-май-
ки годишно ще губят по 520
лв., защото ще получават 12
минимални работни заплати от
240 лв.. Ощетени бяха и майки-
те, които гледат деца от 1 до 2
години, с по 50 лв. месечно, той
като не се отчитат изменения-
та в размера на минималната
работна заплата. И това става
в условия на висока безрабо-
тица, недостиг на места в дет-
ски градини и липсата на раз-
вити алтернативни услуги за
семейства с деца. По време на
управлението на тройната коа-
лиция в подкрепа на майчинст-
вото имаше обхванати 4200
жени, по оперативната програ-
ма за развитие на човешките
ресурси имаше 35 млн. лв. Сега
парите са едва 3,7 млн. лв., а
броят на жените - ни повече,
ни по-малко - 980. Упрекват ни,
че при предишното правител-
ство сме намалили вноските за
осигуряване. Да, но бяха създа-
дени 320 000 нови работни ме-
ста, средната заплата се уве-
личи с 80 на сто, безработица-
та от 11 процента падна под 6,
а минималната работна запла-
та от 150 стана 240 лв.

 Защо парламентарната
група на КБ иска бюджетни-
ят дефицит да е 2 на сто, а
цяла Европа се стреми да
падне на 3 процента. Все пак
това са близо 800 млн. лв. по-
вече...

- За съжаление бюджетният

дефицит не отива за стимули-
ране на икономиката, за сти-
мулиране на работни места, а
отива незнайно къде заради
некъдърното ръководство и ра-
бота в тази държава. Ние сме
свидетели как всекидневно ня-
кой някъде хвърля едни мили-
они и си прави пиар акция. Тук
ще дадем 15 милиона на тези
да си направят стадион, този
футболен отбор ще стане
държавен и ще му дадем 5
милиона, онзи ден чухме, като
отиде в Пловдив да заседава
правителството, че ще вали
дъжд от милиони, а в крайна
сметка всичко това са непред-
видени неща. Те не са свърза-
ни с реална политика, която
има своята постъпателна визия,
визия за по-продължителен пе-
риод, а е приумица на една или
друга личност от този кабинет.
Ние смятаме, че да, добре е да
нямаме висок бюджетен дефи-
цит, но как да се разпределят
средствата, колко може да из-
разходваме - 37 процента ли
от брутния вътрешен продукт,
40 процента ли... Тоест ние
защо непрекъснато свиваме
разходната част, а не пълниме
приходната. В период на криза
трябва да се стимулира иконо-
миката, а тя се стимулира с
активни политики на пазара на
труда и стимулиране на потреб-
лението. Разбира се, благопри-
ятни данъчни условия имаме,
но защо не идват инвестито-
ри? Защото ние сме несигур-
ни. Защото нямаме позиция.
Ние сме хора, които ежеми-
нутно си меним мнението и ня-
маме твърда позиция за пери-
од от време. Ние не надтруп-
ваме над това, което другите
са правили, а правим нещо,
което просто няма икономиче-
ска логика. И като казвам, че
трябва да се стимулира по-
треблението, това означава,
че трябва да се стимулират и
доходите. Защото потребле-
ние се стимулира с повишава-
не на доходите и разкриване
на работни места. Държавата
не прави реформа. Никаква.
Всичко е деструкция.

 И още нещо - защо ПГКБ
е против вземането на заем,
при положение, че нашият
външен дълг е под 20 процен-
та, а в Европа - близо 60. Даже
да е 30 на сто нашия, това са
много пари - близо 10 млрд. лв.
Нали има финансова стабил-
ност, какво застрашава
това? Защо е това поведе-
ние на групата в случая?

- Отговарям - защото не зна-
ем този заем за какво ще се
използва. Ако той е целеви, ако
се вземе, за да се стимурила
икономиката, за да сме конку-
рентоспособни, за да имаме
повишаване на интелектуалния
капацитет на заетите в Бълга-
рия - да. Когато вземем заема
и кажем, че го вземаме за това
и това - да. Но при тази не-
прекъснато витиевата, проме-
няща се позиция на правител-
ството, можем ли да бъдем си-
гурни за какво после поколе-
нията ще плащат? Аз лично не
съм съгласна да вземаме. При
положение, че нямаме ясна ви-
зия. Ето, ние даже не знаем
позицията на правителството
във връзка с това, което се
случва в ЕС. Поставяме някол-
ко пъти въпроса някой да дой-
де и да каже позицията на
нашата държава. Да я обсъдим,
да я анализираме, да видим
кое как ще се отрази на хора-
та, ще имаме ли волята да ка-
жем “не” на това, защото не е
в интерес на България, защото
не могат всички еднакво да
бъдат товарени.‘

Ïîâèøàâàíåòî íà
ïåíñèîííàòà âúçðàñò
íå ìîæå äà å ñàìîöåë
‘
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Общество
21

Датата

Има нещо гнило
в Дания...

БОРЯНА
КОСТОВА

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

И вълкът сит, и агнето...
го няма

1401 - РАЖДА СЕ МАЗАЧО, ИТАЛИАНСКИ
ХУДОЖНИК. Томазо ди
Джовани ди Симоне Гуи-
ди умира едва на 27 г., но
с творчеството си променя
цялата Флорентинска жи-
вописна школа. Фреските
му изобразяват “Изгонва-
нето на Адам и Ева от рая”
(на снимката), “Апостоли-
те Петър и Йоан”, “Пропо-
ведта на апостол Петър” и
др. Именно с изображени-
ето на Адам и Ева започва
промяната в изкуството.
Стилът му е продължение
на реалистичния стил на Джото, но с много по-
широко използване на перспективата, анатоми-
ята и законите на светлината. 75 години след
неговата смърт представителите на зрелия Рене-
санс - Леонардо, Микеланджело и Рафаело -
отново се обръщат към него.

1913 - ПУБЛИКУВАНА Е ПЪРВАТА КРЪСТО-
СЛОВИЦА В СВЕТА.
Английският журна-
лист Артър Уайн публи-
кува в неделното из-
дание на “Ню Йорк
уърлд” творението си
под названието cross-
word puzzle. Първата
кръстословица е била
с формата на диамант,
нямала е черни квад-
ратчета и думите не са
били разделени на “хо-
ризонтално” и “вертикално”. Първата българска
кръстословица е публикувана през 1927 г., ав-
тор е Илия Николов. Според някои източници,
ако кръстосването на думи може да се нарече
кръстословица, първата българска енигма е пуб-
ликувана през 1714 г. във Виена в “Стематогра-
фия” на Христофор Жаферович. Представлява
нещо като магически квадрат.

1931 - РАЖДА СЕ ГЕОРГИ НАЙДЕНОВ, ФУТ-
БОЛИСТ (УМИРА 1970 Г.).
Легендарен вратар на
ЦСКА и националния от-
бор. Футболист № 1 на
България за 1961 г. Смя-
тан и до днес за най-доб-
рия български вратар за
всички времена. Има 298
мача в “А” група. С отбо-
ра на ЦСКА е осемкратен
шампион на България и
трикратен носител на Ку-
пата на Съветската армия. Има 51 мача за “А”
националния отбор. Бронзов медалист от Олим-
пийските игри през 1956 г. в Мелбърн (Австра-
лия), участва на световните първенства в Чили
(1962) и Англия (1966). През 1974 г. е включен от
спортните журналисти в идеалния отбор на стра-
ната за 30-летието (1944-1974).

1959 - РАЖДА СЕ ФЛОРЪНС ГРИФИТ-
ДЖОЙНЪР, АМЕРИКАНСКА ЛЕКОАТЛЕТКА
(УМИРА 1998 Г.). Носителка на
три златни медала от олимпий-
ски игри и световна рекордьор-
ка на 100 и 200 м гладко бягане.
Става известна с дългите си нок-
ти и твърденията, че е използва-
ла допинг, довел до ранната й
смърт. След като слага край на
спортната си кариера поради
травма, прави дизайна на еки-
пите на баскетболния отбор от
НБА “Индиана Пейсърс”.

1988 - 270 ДУШИ ЗАГИВАТ ПРИ АТЕНТАТ
НАД ЛОКЪРБИ, ШОТЛАНДИЯ. Вследствие на
поставена бомба са-
молет на американ-
ската авиокомпания
“Пан Америка” се раз-
бива. Първоначално се
смята, че атентатът е
дело на Народния
фронт за освобожде-
ние на Палестина, по-
дозират се Иран и Сирия. На 15 август 2003 г.
Либия официално признава своята отговорност
за атентата над Локърби и приема да изплати на
семействата на жертвите обезщетения.

2001 - СЕДЕМ ДЕЦА ЗАГИВАТ ПРИ ИНЦИ-
ДЕНТ В СТОЛИЧНАТА ДИСКОТЕКА “ИНДИ-
ГО”. Причината за трагедията,
която се случва към 18,30 ч.,
е струпване на около 600 деца
на входа на “Индиго”. След
внезапно отваряне на вратите,
под напора на тълпата, 24 деца
са смачкани от връстниците
си. Седем от тях, на възраст
между 10 и 15 г., умират. При-
чината за смъртта е задуша-
ване. На 23 декември 2001 г.
е обявен национален траур.

Всъщност в Дания
всичко си е наред. За раз-
лика от Хамлетовите вре-
мена, сега тя е една от
най-проспериращите ев-
ропейски държави. Гнило-
то е в България. И вонята
му се разнася из цялата
страна.

След две и половина
години, подложен на ико-
номически, социален и
духовен терор, български-
ят народ най-сетне явно е
превърнат в лумпенизира-
на маса, докарана до
пълно умопомрачение.
Това показват резултатите
от социологическото из-
следване, обявено вчера
от “Алфа рисърч”. Ако са

верни, разбира се!
Според тях 2011 г. е

най-лошата за българите
от 1997 г. насам. А очаква-
нията им за новата 2012-а
са още по-песимистични.
“Доминира страхът от
задълбочаване на криза-
та, повишаване на инфла-
цията и безработицата, от
по-нататъшно свиване на
доходите”, сочи проучва-
нето. Две трети смятат, че
финансовото състояние на
страната се влошава, все-
ки втори казва, че семей-
ният му бюджет сериозно
отънява, прогнозира се
скок на лихвите по креди-
тите, има страх от масови
фалити. С други думи, хо-
рата се готвят за още по-
голяма мизерия. И обобще-
нието им съвсем логично
носи белега на пълното
отчаяние: 2011 г. е лоша,
но 2012-а ще бъде страш-
на! И забележете, само 14
на сто смятат, че страната
се развива нормално и
върви в правилна посока.

Но се оказва нещо на-
истина невероятно. Въпре-
ки силно негативните

оценки за настоящето и
бъдещето си, българите не
търсят отговорност и вина
в управляващите. Даже
обратното. От есента досе-
га те не само не са проме-
нили доброто си отноше-
ние към ГЕРБ и правител-
ството, ами даже са заоби-
чали още повече премие-
ра Борисов. Въпреки новия
държавен бюджет, който
ще им затяга коланите и
след последната дупка.
Въпреки 20-дневната стач-
ка на железничарите и
фактическия фалит на
БДЖ. Въпреки задаваща-
та се нова, жестока безра-
ботица. Въпреки убийстве-
ната пенсионна реформа.
Въпреки голямата ножица,
с която безмилостно бяха
орязани социалните пла-
щания на майки, болни и
на изхвърлените от рабо-
та. За всички безобразия в
държавата са го отнесли
министрите Симеон Дян-
ков, Тотю Младенов, Сте-
фан Константинов, Миро-
слав Найденов, чиито рей-
тинги са се сринали.

Бойко Борисов обаче

е целият в бяло! Обичат
си го хората и това е. Той
дори е постигнал най-ви-
сокия си рейтинг от фев-
руари досега, като дове-
рие му дават 38%. Според
“Алфа рисърч” мразели го
само бедните, необразо-
ваните, пенсионерите и
опозицията, т.е. аутсайде-
рите. Оказва се, че работ-
ните и успелите хора ха-
ресват не само премиера,
но и 400-годишната няко-
гашна “ирландска пастир-
ка” Росен Плевнелиев - по
стечение на обстоятелст-
вата бъдещ президент, а
пък настоящият държавен
глава Георги Първанов е
отстъпил по-назад в кла-
сацията.

Ако тази какофония от
противоречиви данни не е
поредната съшита с бели
конци наколенка на
българската социология
пред силните на деня, то
изводите са доста страш-
ни. Основателно е съмне-
нието в психичното здра-
ве на българите, които
според изследването са
абсолютни мазохисти.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Почти в самото нача-
ло на железничарската
стачка, която продължи
цели 24 дни, синдикатите
бяха готови на всичко, за
да постигнат това, което
искаха. Защото, както са-
мите те заявяваха, това,
за което се борят, е не
само заради работници-
те, а преди всичко зара-
ди хората в тая държава.
Мисля, на всички е ясно,
че компанията е от наци-
онално значение. Този
вид транспорт не е голям
замърсител, какъвто е
например автотранс-
портът. А и ЕС ни
задължава да увеличим

железопътния транспорт
като дял от общия. Но
какво от това, правител-
ството на Бойко Борисов
си има свои приоритети.

Профсъюзите дори за-
явиха, че ако не бъдат
изпълнени исканията им,
по-добре управляващите
да си припомнят резулта-
та от стачката през 1919
г., продължила 55 дни,
след която си е заминало
правителството. Позиция-
та им изглеждаше непре-
клонна. Сегашната стач-
ка продължи около два
пъти по-малко, но бе все
пак достойно дълга за
браншови протест в най-
новата ни история. Прави-
телството не си замина,
но дали синдикатите по-
стигнаха това, за което се
бореха?

Преди започването на
стачката, а и в началото
й синдикатите нямаха ди-
алог с ръководството на
БДЖ, защото, както те
твърдяха, няма как да
имаш диалог с хора, дето
не разбират от железни-
ца. Твърдяха, че чрез пла-
на за спасяване на дру-
жеството ръководството
всъщност готви превръ-
щането на железницата в
атракцион, след като
иска да закрие 150 вла-
ка, и то без да има изгот-
вен анализ. Крайният ре-
зултат е, че се съкраща-
ват не 150, а 138 влака.
Е, голям келепир!

С това не искам да
омаловажа ролята на
синдикатите, но според
министъра от железница-
та трябва да остане една

“малка железница”. И
така май прогнозите на
професионалистите, че
БДЖ ще бъде само едно
атракционно влакче, ще
се сбъднат. Другото иска-
не - да бъде подписан
Колективен трудов дого-
вор, стана, но в него има
ли го онова, за което
твърдяха, че се борят про-
тестиращите? Отговорът
е - не. Защото, както вче-
ра стана ясно, железни-
чарите хем ще имат по-
кратък отпуск, хем обез-
щетенията им ще са по-
ниски. Даже в КТД не
била включена като стра-
на една от синдикалните
организации. Означава
ли това разцепване на
профсъюзите? Защото в
началото те бяха единни.

А онова, за което още

от миналата година на-
стояваха - да бъде смене-
но некомпетентното
ръководство на железни-
цата, случи ли се? И тук
отговорът е - не. За смет-
ка на това планираното
съкращение на 2000 души
от БДЖ остава в сила. А
печелившите “Товарни
превози” ще бъдат прива-
тизирани от когото тряб-
ва. И какво стана в край-
на сметка: И вълкът сит, и
агнето... го няма. Остава
само да се надяваме, че
тези, дето протестираха,
ръководството няма да ги
подгони. Ама и това ни-
как не ми се вярва.

Не е малко все пак, че
железничарите удържаха
24 дни протести. И дано
това събуди обществото
ни и повлече крак.

Перспектива за БДЖ
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обявен за “Политик на година-
та на България”, а това се е
случило след анкета с над 10
000 гласували граждани, от
които почти половината заяви-
ли ясно, че Плевнелиев е най-
добрият политик в страната ни
за изминалите дванадесет ме-
сеца. Разбира се, прокрадва се
и информацията, че предвид
ограниченията за брой пъти, в
които можеш да печелиш ан-
кетата “Господин по-по-най”,
Бойко Борисов не е могъл да
участва, което е единственото
“възможно” обяснение как Той
не я е спечелил.

НякоЙ би казал: какво тол-
кова, анкети много, при това -
гласът народен е глас Божи.
Вярно е, че анкетите в края на
годината наистина са много -
избираме политик, спортист,
футболист, жена, мъж, бебе,
полицай, пожарникар, ресто-
рантьор, банкер, лекар и какво
ли не още на годината. Това, а
и фактът, че Бойко Борисов, бе
избран за футболист на годи-
ната, доста девалвираха анке-
тите - и като авторитет, и като
съдържание, и като ниво на
достоверност и представител-
ност. Но второто и по-важното
е, че въпреки, че гласът наро-
ден е глас Божи, с този глас

си струва малко поне
да се поспори

И спорът тук не е дали Ро-
сен Плевнелиев заслужава да
бъде политик на 2011 г., а дали
това е нещо логично. Впрочем
спорът по темата не е спор за
личността на господин Плевне-
лиев. По време на изборите
видяхме много негови прияте-
ли, състуденти, колеги, учител-
ки, съученици, бизнес партньо-
ри, политически съмишленици,
че даже случайни граждани, с
които е спал по паркинЗите в
Германия навремето, които
единодушно твърдяха, че бъде-
щият президент е умен, симпат-
ничен, хрисим човек с много
лични качества. Самият той има
излъчването на мек и приятен
човек, който умее да изслушва
хората, да заразява с позити-
визъм. Фактът, че толкова мно-
го държи на семейството и де-
цата си, е повече от похвален -
във време, в което семейните и
морални ценности станаха
такъв дефицит, е прекрасно да
видиш истински отдаден на
децата и съпругата мъж. А това
не може да го подправи и най-
умелият ПиАр - тук Плевнелиев
бе абсолютно и категорично
искрен. Но дали все пак добри-
ят и умен човек с безупречна
автобиография може и трябва
да бъде президент, че и поли-
тик на годината?

Ето и няколко аргумента
защо Росен Плевнелиев

не заслужава
тази титла

и хората, гласували за него, са
в грешка.

Първо на първо, самият Ро-
сен Плевнелиев изгради кам-
панията си за изборите върху
тезата “Аз не съм политик”. Той
повтаряше това по срещи, де-
бати, пресконференции, интер-
вюта. Превнелиев се предста-
вяше като технократ, като спе-
циалист, като бизнесмен, като
самосъздал се проспериращ
ръководител и мениджър, като
прагматик, като защитник на
националните приоритети (как-
вото и да значи любимото кли-
ше на бъдещия обитател на

Човекът без лице
Политикът на годината е толкова политик,
колкото Бойко Борисов е футболист на годината

Теофан
ГЕРМАНОВ

“Дондуков” 2), но не и като
политик. Логичен е въпросът
как е възможно един човек,
чиято натрапчива мисъл е, че
не е политик, да стане из-
веднъж политик на годината в
държава-членка на Европей-
ския съюз? Последното е важ-
но уточнение, защото част от
европейските ценности е това,
че властта се упражнява по-
средством политически партии
и демократични институции, из-
бирани в политически битки.
Политиката като дейност, като
сблъсък на ценности, идеи,
идеологии, е в основата на
управлението на всяка евро-
пейска държава. Идеята за
някакво управление на тех-
нократи, в което “политика”,
“партия” или “коалиция” е
мръсна дума, е идея от дру-
ги времена и от други гео-
графски ширини. И макар
когато кандидатът за най-
високия политически избо-
рен пост в държавата
тръбеше, че не е политик,
това да не ни стресна око-
ло изборите, то днес би
трябвало да ни напомни,
че не можем да изберем
за политик на годината чо-
век, който бяга като дявол
от тамян от думата “поли-
тика”.

Вторият важен момент
е в това, че господин
Плевнелиев

не постигна сам
нищо реално

в политиката. Не е тайна,
а напротив - бе тиражи-
ран медиен сюжет, че
през пролетта той едва
ли не с апломб обясня-
ваше, че не ще да е нито
кмет на София, нито пре-
зидент, че иска да си ос-
тане в регионалното ми-
нистерство, където те-
жал като експерт и имал
работа за вършене. И
все неща в този дух...
Медиен сюжет бе и
това, че е бил номини-
ран не по нормалния
път на партийните
структури и процедури,
а при някакво пътуване
с Бойко Борисов до
Перник, в което преми-
ерът просто му наредил да
стане президент. И толкоз! По-
добен бе сюжетът от 4 септем-
ври, в който типично по гербер-
ски се сблъскаха две остри про-
тиворечия - хем Плевнелиев и
Попова вече снимали клип, хем
отишли при Борисов и минути
преди да влязат в офиса на
ГЕРБ, той им съобщил, че те са
двойката на управляващите за
изборите. Но не в опашатите
пропагндни лъжи е проблемът.
Проблемът е, че във всеки мо-
мент от този сюжет премиерът
е бил лицето, което е казавало
къде, как, защо Плевнелиев ще
се кандидатира, или няма да се
кандидатира. Един политик е
човек, който сам взима реше-
нията си. Поне в демократични
условия. Възможно е било То-
дор Живков през 60-те години
да викне лидера на БЗНС Ге-
орги Трайков и да му каже, че
ще му се гласува доверието да
оглави Президиума на Народ-
на Република България, но в
един демократични условия
това не е логична стъпка. Ако
Плевнелиев бе политик, щеше
да има мнението дали иска или
не иска да се кандидатира,
щеше да се бори за вътрешна
номинация, а не да чака да
бъде назначен за кандидат-
президент.

Впрочем макар решението
на Конституционния съд да бе
категорично, че Плевнелиев е

законният президент на Бълга-
рия, не можем да им обърнем
гръб и да забравим крещящите
нарушения около този вот, кой-
то бе най-зле организираният
и най-натрапчиво несправед-
ливият за всичките 22 години
на свободни избори. Мутрите,
сливането на МВР с щаба на
ГЕРБ, хвърлените огромни пари
(50 милиона според доскорош-
ния им ортак Волен Сидеров),
забранителните списъци, трико-
вете за фалшифициране на бю-
летини, заплахите, корпоратив-
ният вот и т.н. поставят под

много сериозно съмнение че-
стността на този избор. Особе-
но и когато имаме най-малката
разлика между “победител” и
победен в новата ни история.
Тоест фундаментален е
въпросът какви избори спече-
ли политикът на годината
Плевнелиев - честни, недотам
честни или просто избори, в
които на главата ни се стовари
цялата властово-ченгеджийско-
мутренска машина на ГЕРБ.

Но даже този вот да бе най-
честният избор досега, то оста-
ва въпросът какво е било лич-
ното участие на Плевнелиев в
него - като присъствие, страте-
гия, налагане на теми за дебат,
яснота на посланията. Отго-
ворът е прост: Почти никакво!
Росен Плевнелиев бе един

добре обработен
рекламен продукт

при това много преди на Бойко
Борисов да хрумне, че точно
този човек ще му топли място-
то в президентството. Росен
Плевнелиев се появяваше еже-
дневно по откривания на някак-
ви малки отсечки от пътища
(въпреки хвалбите, все още
ГЕРБ е построил двойно по-
малко километри от магистра-
ли, отколкото “лошата” тройна
коалиция, на която Брюксел
спрял “всичките” фондове), но

без да говори. Излъсканият
имидж на “строителя” даже не
е бил част от стратегията за
президентските избори. Просто
стремежът на Борисов да се
покаже като “майстор-строител
на Нова България” му наложи
нуждата от “калфа” в лицето на
строителния министър. Също
както любимият “калфа” в първа-
та година бе Цветанов, когато
се нижеха “успехите” на родна-
та полиция...А че за Плевнели-
ев е противопоказно да гово-
ри, е видно от която и да е
негова реч или интервю. Този
човек със сигурност има много

по-беден речников запас и от
Цветан Цветанов - той говори с
набор от десетина клишета,
въртящи се около “национални
приоритети”, “енергийна ефек-
тивност”, “Аз съм “за”, “Аз съм
прагматик”, “Ще работим дено-
нощно”, “Ще градим инфраст-
руктура за модерна България”,
“Ще създадем съвет към прези-
дентството” и т.н. - все неща,
които не значат нищо. Ако чо-
век намери и зрънце съдържа-
ние в неговите речи, то ще за-
служи наистина Нобелова на-
града.

Политикът, особено този,
който заслужава да е политик
на годината, е човек с ясни по-
слания, човек с ясна идея, а не
продукт на тридесет и шест
ПиАр агенции, сричащ, при
това не особено умело, напи-
сани от другиго думички. Факт
е, че в сравнение с Плевнели-
ев на тази база Бойко Борисов
е наистина политик - той се
създаде сам като медиен про-
дукт, има запомнящи се, макар
и най-често агресивно глупави
или вулгарни фрази, успява да
направи впечатление на хора-
та, да ги мотивира да го под-
крепят. За разлика от шефа си
нашият “герой” бе избран бла-
годарение на фалшифицирана-
та действителност, в която кри-
зата излезе на заден план за

сметка на фантасмагорията
“Градим България”. Кампанията
бе “вещо” организирана от си-
ловаците под ръководството на
щаба на ГЕРБ, а и Плевнелиев
консумира отразената светли-
на на премиера Борисов. Или
накратко казано - няма белег
за нито едно действие, което
Росен Плевнелиев да е
извършил като своя идея, своя
инициатива, своя визитна кар-
тичка в очите на хората на тези
избори. А това не е характерно
за истинския политик.

Сериозна като притеснение
е и заявката на Плевнелиев,
че е прагматик, а не вярва на
идеологии. Впрочем прагма-
тизмът не е никак, ама никак,
добро качество за един поли-
тик. Българската история е
осеяна с

„приносите” на разни
прагматици

които са сключвали съюзи с
Германия за две изгубени вой-
ни, защото е изглеждало по-
изгодно, такива, които винаги
се съгласяваха в Брюксел, за-
щото така е по-добре и т.н., и
т.н... Има го и прагматизмът на
дребно - например да смениш
партията си, да се огънеш пред
по-силния, да промениш мне-
нието си, ако има по-популяр-
но. Другото име на прагматиз-
ма е “фурнаджийска лопата”.
Прагматикът е човек, който
робува само и единствено на
интереса, а политик е човек,
който има идеи, идеология,
ценности, които защитава.

А дали Росен Плевнелиев
поне с нещо показа, че може
да има собствено мнение или
ще е едно обикновено момче
за поръчки в президентството.
По всичко личи, че ще е второ-
то - той акомпанира на всяка
реплика на премиера Борисов,
а “критиката” му е направо сме-
хотворна. Например по пенси-
онната реформа той остро “раз-
критикува” ГЕРБ, като каза, че
тя трябва да бъде по-добре
обяснена на хората, а прави-
телството не обяснявало доб-
ре... Този човек засега не е
показал собственото си мнение
и почерк по нито един сериоз-
нен управленски въпрос, въпре-
ки че още нестъпил в длъжност,
той вече има статутът на пре-
зидент и гласът му се чува. Не
може политик на годината да
бъде човек без собствено мне-
ние, който просто играе ролята
на гумения печат, подкрепящ
всяко действие на властта.

Странно е и как господин
Плевнелиев можа да победи
конкурентите си в конкурса -
Стефан Данаилов, Меглена
Кунева, Кристалина Георгиева,
Йорданка Фандъкова... Всеки от
тях много повече заслужава
тази титла, ако говорим за
обективни критерии. Постиже-
нията им са постижения на ли-
дер. В смисъла на хора със
силни качества, с лични пози-
ции, хора, който не рецитират
чужди изречения.

Разбира се, титлата на
Плевнелиев е факт. И е въпрос
на социологическа интерпрета-
ция дали “под строй” са гласу-
вали симпатизанти на ГЕРБ,
или пък просто е избран чо-
векът с най-гръмка титла сред
кандидатите, дали е засветил
вече президентският “ореол”,
който гарантира висок рейтинг
или просто организаторите са
се “погрижили”. Това не е важ-
ното. Важното е, че живеем в
България, а днес в България се
оказа, че политикът на година-
та е точно толкова политик,
колкото футболист е футбо-
листът на годината Бойко Бо-
рисов. И в двата случая става
дума за едни надъхани и жад-
ни за слава аматьори. Затова и
футболът ни не е футбол, и по-
литиката ни - не е политика.

И
н ф о р м а ц и о н н и т е
агенции съобщиха
новината, че избра-
ният за президент
Росен Плевнелиев е

Илюстрация
Анатолий
СТАНКУЛОВ
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На фокус

износи и девалвира, вече не го-
вори нищо за много хора или
предизвиква негативни емоции.
Това, което наричахме досега
здравна реформа, е типичен де-
монстративен казус за промяна
“на парче”, за промяна, продик-
тувана от конюнктурни мотиви и
идеологеми, промяна от типа
“промяна на всяка цена, без ог-
лед последствията”.

Здравната реформа у нас се
роди като мит. Идеализиран при-
влекателен образ, който будеше
въображението на политици и
законодатели, на здравни профе-
сионалисти и пациенти. Всички
мечтаехме за здравна сигурност,
наивно опиянени от подвежда-
щия термин здравно осигурява-
не. Държавното, данъчно финан-
сирано здравеопазване бе
провъзгласено за възможно най-
лошия вариант на здравна систе-
ма, независимо че то си стои не-
поклатимо в страни като Финлан-
дия, Швеция, Великобритания,
Канада и много други.

Идеолозите на здравната ре-
форма от 2000 г. виждаха единст-
вения път и магическата пръчка
във формулата “Държавата тряб-
ва да се оттегли от медицинската
помощ” (буквален цитат от интер-
вю)... Удивително откритие! Наис-
тина спасителна мярка! Държа-
вата да се оттегли от едно край-
но тежко бреме в името на сво-
бодния медицински пазар (за
който експерти на СЗО и на Све-
товна банка твърдят, че още не
му е дошло времето у нас).

На крилете на мечтите здрав-
ната реформа бе реализирана
като смел и безкомпромисен со-
циален експеримент от револю-
ционен тип. Експеримент без
прецизна предварителна концеп-
ция за очаквани резултати и ри-
скове. Експеримент без надежд-
на организационна, икономичес-
ка и обществена готовност. Опас-
ни станаха много думи и структу-
ри от съществуващата здравна
система - поликлиника, санато-
риум, училищно здравеопазване,
детска консултация, обществено
здраве и т.н. Те трябваше да из-
чезнат в небитието. Модна стана
думата “стратегия”. Гордо прозву-
чаха една след друга три нацио-
нални здравни стратегии (от 1995,
2001 и 2008 г.) като своеобразни
легенди за светло здравно бъде-
ще на нацията. Но тези стратегии
си останаха само

документи
за историята

Вместо следване на ясни
стратегии, щедро и набързо се
приеха множество здравни за-
кони, на парче. България може
да бъде европейски рекордьор
по брой здравни закони, а здрав-
ният ни сектор - български ре-
кордьор сред всички други сек-
тори (образование, социално
дело, икономика и др.). Но беда-
та бе не толкова в многобройни-
те закони, а в техните тежки
принципни дефекти, в тяхната
изолираност и логически проти-
воречия помежду им. Тъкмо тази
объркана нормативна база ста-
на  заплаха за интегритета и ста-
билитета на националната
здравна система.

Над всички нови здравни за-
кони изгря звездата на Новата
библия на здравеопазването -
Търговският закон, който е за-
мислен, приет и основан на
принципно друга логика, далеч-
на от специфичната медицинска
дейност. Търговският закон се
превърна във вездесъща фило-
софия и технология на управле-
нието в здравеопазването. Бол-
ниците са търговски дружества,
личният лекар е с официална ре-
гистрация на ЕТ (едноличен
търговец)... В тази търговска си-
туация лечебните заведения
действат автономизирано, раз-
покъсано и несвързани помеж-
ду си. Всеки личен лекар, всеки
директор на болница, всяко ле-
чебно заведение работи затво-
рено в себе си... Поредица от

„здравна реформа”
Хората платиха прескъпо за експериментите, а общественото доверие
в медицината бе тежко разклатено

Проф. д-р
Веселин
БОРИСОВ,
доктор на
медицинските
науки

уморени самотни борци за (на-
родно) здраве.

Неспецифичният за сектора
Търговски закон се превърна в
основен нормативен акт за уп-
равление на лечебните заведе-
ния. Неусетно всичко в лечебни-
те заведения се завъртя в жесто-
ката мелница на този нормати-
вен акт. Болничните директори и
медицинският персонал се
превърнаха в послушни учени-
ци. Такива послушни ученици по
търговия не можете да намери-
те в Европа или в Америка. Там,
независимо от определени па-
зарни механизми, отнасят здра-
веопазването към социалния
нон-профит сектор.

При здравните закони се по-

лучи един парадокс-абсурд, илю-
стриращ народната мъдрост за
впрягане на коня зад каруцата.
Базовият или т.нар. рамков закон
(Закон за здравето) вместо в
началото на реформата, бе при-
ет последен, след всички други
закони, които вече бяха “прест-
руктурирали”, т.е. дестабилизира-

ли здравеопазването - на първо
място Законът за здравното оси-
гуряване и Законът за лечебните
заведения.

Интересен исторически факт
е, че този “рамков закон” бе под-
готвян години под наименовани-
ето Закон за общественото
здраве, а в последния момент бе
приет от парламента със съкра-
тено име Закон за здравето
(края на 2004 г.). Съществената
дума “обществено” изчезна по
неясни причини, вероятно тя се
е сторила опасна за някого. И
това законотворчество стана в
момент, когато в Европа триум-
фира ключовият термин “Обще-
ствено здраве” (Public health).

Волен или неволен резултат
от многобройните здравни зако-
ни и фактическата им подмяна от
Търговския закон бе раздробява-
нето на националната здравна
система на многобройни, изоли-
рани един от друг, фрагменти, т.е.
на практика се тръгна в посока
към една несистема.

В тази ситуация основателно
възниква въпросът, който си за-
дават експертите и дори здрав-

ният министър в едно свое интер-
вю: “Дали, имайки вече 11 годи-
ни пазар, постигнахме качество
на медицинските услуги?” Осно-
вателен въпрос, упорито избягван
от политиците и законодателите.

Но фактите също са упорито
нещо. Многобройни социологи-
чески изследвания показват, че

според огромен процент от на-
селението от началото на рефор-
мата досега очакваното по-ви-
соко качество и достъпност на
медицинската помощ не е по-
стигнато.

От години български експер-
ти излагат някои критични идеи
относно хода на здравната ре-
форма и в частност - недомисли-
ето с Търговския закон в здраве-
опазването. Те срещаха отпор с
думите “В Европа не е така”... Да,
ама не! Не е известна европей-
ска страна, където личният ле-
кар е със статус на ЕТ (едноли-
чен търговец), където пред една
болница вместо табелка с ясни
думи “Областна болница”, стои
непонятен текст “МБАЛ “Св. Пет-
ка” АД”.

На разни форуми и в печата
многократно бе посочвана необ-
ходимостта от регулиране на
пазарните механизми в здраве-
опазването чрез специфичен
нормативен акт. Реакцията на
здравни политици, на депутати и
общественици бе “ни дума, ни
вопъл, ни стон”. Никой не поже-
ла да види възела на несполуки-
те в здравеопазването, който се
нарича нормативна база. Де-
фектната законова база е преч-
ка за пълноценната изява на по-
тенциала на хиляди всеотдайни
квалифицирани медицински спе-
циалисти в България, попадащи
в плен на добре познатата стра-
тегия за оцеляване.

Къде е изходът? Къде е
възелът на многобройните про-
блеми? Откъде да започне и
накъде да тръгне една нова
здравна реформа. Изходната точ-
ка трябва да бъде откровението.

Назрял е моментът нещата да
се назовават със собствените им
имена. Експериментът “здравна
реформа” по същество бе псев-

дореформа, уникална имитация
на реформа по своя двоен резул-
тат - едновременно положителен
и отрицателен. Положителен за
идеолозите-експериментатори -
те успяха да превърнат медицин-
ските професионалисти в търгов-
ци. Отрицателен за обикновени-
те хора - техните възторжени
мечти за ново здравеопазване
“умряха неродени” (по израза на
Димчо Дебелянов).

Експериментът “здравна ре-
форма” бе спонтанна нерегули-
рана промяна, платена с огром-
на цена от обикновения гражда-
нин - финансова, социална, мо-
рална и здравна. Общественото
доверие в медицината е тежко
разклатено. Показателите на об-
щественото здраве в България са
рекордно ниски сред страните в
Европа.

Неизбежна е промяна
на промяната

Но този път промяната трябва
да бъде добре регулирана, доб-
ре балансирана, добре управля-
вана. А без адекватна законова
база това не може да стане.

Сега горещата топка на една
предстояща здравна реформа се
намира в здравната комисия на
парламента. Нашите здравни за-
конотворци са изправени пред

тежко изпитание: откровено ком-
петентно преосмисляне и пре-
оценка на  търговския принцип в
здравеопазването, според кой-
то водещ мотив на всяко лечеб-
но заведение е печалбата. По-
добна преоценка ще срещне се-
рия противодействия поради се-
рия потенциално застрашени
интереси от евентуална промя-
на на сегашното статукво.

След тази диагностична пре-
оценка при всички случаи ще се
наложи оперативна интервенция
върху законовата база, която
следва да извърши именно здрав-
ната комисия на парламента.
Друг механизъм за изгонване на
търговците от Храма на Хипократ
няма... Защото търговците търже-
ствуващо навлязоха в този светъл
храм, но няма с охота да го на-
пуснат. Иска се страшна енергия,
решителност и морална сила, за
да се преодолее тяхната очаква-
на съпротива. Само с частични
палиативни стъпки, без сериозна
промяна на дефектните здравни
закони, всяка по-съществена ини-
циатива за промяна от страна на
здравно министерство и на цяла-
та инфраструктура на здравео-
пазването ще бъде обречена на
съмнителен ефект.

Преди всичко е нужна опера-
тивна интервенция за изрязване
на чуждото тяло (Търговския за-
кон), заседнало в белия дроб на
здравната ни система. Това не
може да стане лесно, защото
предпазната броня на това чуж-
до тяло е злополучният Закон за
лечебните заведения. Нужни са
категорични, радикални и неот-
ложни действия на изпадналата
в летаргия парламентарна коми-
сия по здравеопазване. Това ще
бъде и лакмус за ефективността
на тази комисия.

А
ко сме откровени,
трябва да признаем,
че от прекомерно из-
ползване изразът
“здравна реформа” се

Здравето и животът на
обикновените хора не са стока

Дефектната
законова база

е пречка за
пълноценната

изява на хиляди
квалифицирани

медицински
специалисти

в България
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Фрагмент от публикация във в. “Форум медикус”, 1910 г.
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

ях дете, когато баща ми
ме разходи за пръв път
из гарата. Заведе ме
далече от шума, навъ-

тре сред линиите и ми каза
сериозно: “Ето къде расте
нашият залък!” Бях бос и
чакълът по насипите режеше
петите ми. Каква каменлива
нива! Бях бос и релсите, на-
печени от слънцето, пареха
ходилата ми. Колко гореща
нива. Бях бос и чаках да ми
купят обувки. Татко мой, кол-
ко е добра твоята нива!”

Сега много от днешните колеги на Стефан-Про-
девия баща няма да могат да купят обувки на де-
цата си, и да ги изхранват няма да има с какво,
защото са заплашени да бъдат изметени на улица-
та. И разровиха “каменливата”, “горещата”, “добра-
та нива” . Стачката трая 24 дни. Можеше да се
размине, ако шефовете на БДЖ не се държаха като
бъзсърдечни и дебелокожи велможи и не гледаха
високомерно към тия, които им изкарват заплатите.
Нямаше да навъртят заради протестите загуба
между 2,5 и 3 млн. лв. Да им се чудиш на акъла -
те в началото на стачката дори твърдяха, че като
не се движат влаковете, компанията пестяла. Заръ-
чано им било да се справят с “комунистическата
отживелица” и затова се инатят да изпълнят на
всяка цена “екшън плана за спасяване на БДЖ”. А
това означава до края на 2012 г. да акумулират 70
млн. лв. Съкращават 2000 служители и намаляват
загубите с 20-25 млн. Облекчени са, защото вече
1050 души се “предадоха” и кандисаха да напуснат
срещу шест работни заплати. Не се знае къде “ще
расте техният залък”? Второто действие е да се
спрат 138 влака, от което ще се икономисат още
20-ина милиона, и още - да се повиши цената на
билетите с 9-15%. А третият акт е продажбата на
ненужното - вагони, желязо, сгради и терени, от
което да съберат още 30 милиона. И накрая да
изтъргуват “БДЖ товарни превози” за стотина ми-
лиона евро, колкото “Булгартабак”. Иначе желез-
ницата щяла да фалира. Георги Ангелов, софийски-
ят емисар на “Отворено общество”, си късаше риза-
та за тия реформи, които, откъдето и да ги гледаш,
е с оцет мухи да ловиш. Стачката щяла да фалира
компанията и на улицата щели да изхвръкнат без
компенсации 13 000 човека. Плаши гаргите, защо-
то е прозрачно ясно, че ГЕРБ иска умишлено да
фалира БДЖ по примера с МК “Кремиковци”. Но да
сложиш начало на нова компания, не е лесно, за
предпочитане е приватизирането, на което пречи
обстоятелството, че БДЖ е в забранителния списък
за приватизация. Но законите са затова, да се про-
менят.

Преди да ни се стовари на главата едното или
другото - фалит или приватизация, ще напомня
няколко аксиоматични истини, за които държавата
си е затворила очите:

Първо: Железницата печели от товарните пре-
вози, а пътническите са повече социална дейност.
Затова в почти всички страни по света държавата
субсидира или пътническите влакове, или билети-
те. А като няма производство, няма какво да пре-
возват товарните.

Второ: Железопътната структура и железопътни-
те превозвачи не могат да бъдат в неравноправно
положение, както е сегашното. Разчлененият еди-
нен организъм на БДЖ е коренът на злото в раз-
правата със “старата госпожа”.

Трето: Не може да се толерира и стимулира ав-
томобилният транспорт за сметка на железопътния.
Това у нас се прави вече две десетилетия.

Тези три пункта формулирах с помощта на по-
ета и журналиста Минчо Минчев, комуто вярвам
десетократно повече, отколкото на жп началници-
те, не само затова, че той е карал влак 15 години,
3 месеца и 27 дни. И е носил с гордост крилатото
железничарско колело на ревера си. Моят дядо
Васил Делиоланов също го носеше, той работи на
жп гара Момчилград още от откриването й през
1934 г. Само с каква гордост обличаше униформа-
та, дето му се полагаше от държавата, имаше вид
най-малкото на началник гара, макар че беше
кюмюрджия в депото. А видяхте ги на стачката
машинисти, кондуктори, спирачи... - изритани от
държавата, сякаш тя не е тяхна. Но по-добре да
прочетем пак Стефан Продев, който разказва за
железницата, още преди да е станала “комунисти-
ческа отживелица”:

“Елате с мен на гарата и вие ще ме разберете.
Там хората не четат естетически препирни, не броят
дяволите върху върха на иглата. Там те работят.
Отиват на път... Там всяко тяхно движение е подчи-
нено на една нужда, на някаква потребност, без
която желязото би загубило своята скрита енергия,
човешката си цел. Или казано по-отвлечено, то би
загубило своето “за какво” и би останало в сложни-
те, но мъртви рамки на самоцелното “как”. В този
смисъл там, на гарата, красотата не съществува
извън живота, извън работата, извън битката за
повече километри и повече хляб. Там тя е недели-
ма от необходимото и от полезното.”

Министър Московски, преди да разкроите род-
ната железница, прочетете есето на Стефан Про-
дев “Монолог за парата”, па го дайте и на Дянков
и Борисов. Кой знае, може да им уврат главите.

Б
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та точка от своя страна се
предопределя от предва-
рително заложената цел.
Съвременната цивилиза-
ция примерно може да
бъде дефинирана като об-
ществената форма, произ-
веждаща най-много бок-
лук. И последното да се
аргументира исторически,
статистически, икономико-
политически, социологи-
чески и пр., щом поставе-
ната цел е тенденциозна,
в случая негативистично-
нихилистична.

Ако целта обаче е про-
пагандна, тогава трябва
да се говори за “годината
на Дянков” и за “годината
на Трайков”. И, както виж-
даме, това се прави офи-
циално на най-високото в
държавата ни, на преми-
ерското ниво. Кого пона-
стоящем може да убеди
въпросното говорене е
вече отделен проблем.

Прословутата досе-
гашна Дянкова финансо-
ва стабилност до момента
има един едничък крайно
ясен за всички непреду-
бедени наблюдатели сто-
пански резултат. Докато
Европа графично изписва
в икономическото си раз-
витие, започвайки с реце-
сията от 2008 г., латинско-
то W, то България твърдо
се задържа на буквата L.
С други думи, ние не из-
лязохме от първия етап на
кризата, за да влезем
впоследствие във втория,
а все продължаваме да
пребиваваме на дъното.

С набелязаната прием-
ствена рестриктивна фис-
кална политика и от “го-
дината на Трайков” труд-
но може да произтече
нещо смислено и извън-
пропагандно. Поне дотол-
кова доколкото вътрешно-
то търсене, ако престане
да се свива, защото вече
е на минимум, няма как-
вито и да е изгледи да
нарасне, докато доходите

Пропагандни
трикове

За абстрактното отличничество
в европейския контекст

стагнират. А също и
външното търсене, с оглед
икономическите затрудне-
ния на ЕС, пропада от
месец на месец.

Ниските данъци и за-
плати у нас не убеждават
чуждия инвеститор. Той
евентуално повече би се
заинтересувал от квалифи-
цирана работна сила, нис-
ко равнище на корупция по
административните етажи
и развита инфраструктура.
На всичкото отгоре се
оказва, че привличането
на качествени инвестито-
ри не е стихиен процес,
нито процес на проста раз-
продажба, както това се
практикуваше последните
две десетилетия в нашата
страна. Много по-ефектив-
но би било едно обосно-
вано със състоятелна на-
ционална икономическа

стратегия привличане,
включително и може би
най-вече по официален
път, на полезните “марки”
и “имена” от отделните
браншове.

Известен луфт в мене-
гемето на кризата може
да донесе евентуално на-
маляване на изискуемия
процент за съфинансира-
нето и за България от 25
на 5%. Но за целта пред
Брюксел трябва експли-
цитно да се признае ис-
тинската цена на българ-
ската финансова стабил-
ност, която се нарича ми-
зерия и ерозия на послед-
ните остатъци от социал-
ната държава. Тогава пък,
за съжаление, цялото ни
отличничество придобива
напълно абстрактно фа-
садни измерения в евро-
пейския контекст. Защото

Проф. Чавдар НИКОЛОВ

обединена Европа исто-
рически последователно
и приемствено означава
благосъстояние и социал-
ни държави, а не тукаш-
ната дългосрочна иконо-
мическа и социална без-
перспективност.

Реализирането в прак-
тиката на религиозно иде-
ологически схеми харак-
теризираше един друг ис-
торически етап от разви-
тието на човечеството, с
който през 1989 г. мислех-
ме, че окончателно се
разделяме. Явно, в човеш-
кото мислене освен ма-
халност има налице и до-
бре изразена цикличност.
Циклично през годините
общочовешки достигаме
до някакви завинаги вер-
ни идеи, които неминуемо
вървят ръка за ръка с ин-
квизицията.

Пазарно фундамента-
листката идеология, маси-
рано насаждана през по-
следните три десетилетия,
доведе до положение, ко-
ето според крилатия израз
на Стефан Хесел може да
бъде оприличено на “без-
контролната свобода на
лисицата в кокошарника”.

Необузданият, нециви-
лизован, безконтролен ка-
питализъм, абсолютната
власт на парите води до
последователен демонтаж
на демокрацията, към
упадък на нейните ценно-
сти, към погубване на по-
стиженията й.

Не случайно тези, кои-
то можем да помним, си
спомняме с носталгия кол-
ко интелигентни хора бяха
събрани и “от двете стра-
ни” във Великито народно
събрание. Може ли да ста-

ва някакво сравнение със
сегашния “обикновен” във
всеки един мислим аспект
парламент? То и самото
прилагателно “обикнове-
но”, отнесено до послед-
ните народни събрания,
най-често звучи евфемис-
тично, да не кажа подиг-
равателно.

Какво от това, че двете
големи вестникарски групи
у нас си били враждували?
На равнището на зрелище-
то, клюката, интригата и ос-
троумната изобретателност
във взаимните нападки,
обиди и перфидни клевети
това може и да има някак-
во публично значение. Но
затова пък икономически-
те им коментари са като
под индиго.

А в какво ли точно се
състои общественото на
БНТ, след като анализите
и дискусиите по финансови
и стопански теми там се
правят пак от списъчния
състав на съвсем същите,
дежурни в горепосочените
вестници лица. Дребните
вариации и нестрого нюан-
сираните оттенъци във
възгледите не са в състоя-
ние днес да забавляват за
кратко дори заклетите про-
фесионалисти.

Не е утешителен фак-
тът, че в целия свят демо-
крацията се сблъсква с
трудности от подобен род.
Това може само да значи,
че поради периферността,
провинциалността и незна-
чителността на България
на тукашните откровени
безобразия краят им ско-
ро не се вижда. Олигархи-
ята ще продължава да си
разиграва коня, заспалото
ни общество, вековно при-
учвано на робско търпе-
ние, ще продължава да
търпи и най-многото да
псува през зъби “под мус-
таците увиснали”.

Ще измине немалко
време, докато светът из-
лезе от задънената ули-
ца, в която “50 на 50” и се
самовкара, и беше целе-
насочено набутан. Ние,
българите, българското
общество, както личи, ни
най-малко не сме в състо-
яние да му съдействаме
във влаганите понастоя-
щем усилия за напредък.
Но нека поне не му пре-
чим на местно равнище,
слугински безкритично
разпространявайки до
втърсване веднъж вече
доказано катастрофира-
лите реакционни асоци-
ални и обществено некон-
структивни идеи.

В
сичко зависело
от гледната точ-
ка. А при пред-
н а м е р е н и т е
анализи гледна-

Тези тримата се чувстват добре,
дърпайки България на задна скорост

Правителството не прави реформа...
От стр. 11

 Както казват, в Европа няма
да се повишават доходите. Да,
може в Германия да се повишават
с половин или един процент, но за
България, догонваща онези стан-
дарти на живот, това не е изгодно.
Тоест в общата позиция на семей-
ството ние трябва да видим къде
какви приоритети имаме и кое е в
интерсе на България. Самото се-
мействно има примерно ограниче-
ние на ресурсите, съобразява се с
общите си потребности, но дава
приоритет да кажем на образова-
нието на децата. Ние също трябва
да кажем кое е приоритет за
България, а не да се съгласяваме
с всичко задължително, и на всяка
цена. Всичко, което се предприе-
ма от това правителство, при тази

липса на програма, на визия и на
неизпълнение на програмата с
поети нагажименти, ни кара да
бъдем предпазливи във всяко от-
ношение и да не се застрашава
бъдещото поколение.

 Дали работниците да са
солидарни, ако нямат трудов
договор, е все още доста спорен
въпрос, въпреки че парламенът
прие промяна в посока “за”?

- Ние, от левицата, не сме про-
тив това, че когато се сключва
един договор, да се сключва от
две страни с техните права и
задължения. Но не сега. Не в този
момент, когато цели райони са
опустушени и нямат работа. В този
момент, когато хората са принуде-
ни на много компромиси, само и
само да изхранват семействата си.

Не в този момент, в който, ако
някой не си изпълнява контролни-
те функции и не може да се спра-
ви с работодателите, или къта ра-
ботодателите под крилото си, за-
щото и това е факт - работодател-
ски организации с преференциал-
ни позиции, да хвърляме тежестта
върху най-нискодоходните групи. И
какво ще му вземем на работника
- на босия цървулите?

Наскоро имаше случай в
Сърница с близо 1800-2000 жите-
ли и където няма никаква работа,
белгийска фирма отваря шивашки
цех, в който се трудят близо 100
жени. Те от август месец досега са
получили по 50 лв. заплата. Е,
какво ще им вземем на тези жени?
Ще вземем гнева на разбунтува-
лите се майки...
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Всеки трябва да има своя подарък за Коледа, е
мотото на голяма благотворителна  акция в Брюксел

Милена НИКОЛОВА
Брюксел

перацията “Шу-бокс”,
или преведено “Кутия
за обувки”, е в сила
от началото на де-
кември в Брюксел.

ност в акцията, единственото,
което се преследва, е цифрата
на събраните “шу-бокс”, която
прогресивно нараства и от го-
дина на година става все по-
голяма. До момента по линия
на тази “операция”, както сами-
те организатори я наричат, има
събрани около 10 000 кутии в
навечерието на Коледа през
миналата година. Специален
сайт на организацията подпо-
мага всеки със съвети и указа-
ния как и какво да сложи в сво-
ята празна кутия за обувки. До-
броволците трябва да намерят
една средноголяма кутия за
обувки, в която да поставят
между 7 и 9 хранителни дълго-
трайни продукта, които до Ко-
леда ще бъдат персонално раз-
дадени както на бродещите по
улиците стотици хора без по-
крив над главата, така и на
бездомни малолетни, които са
настанени в специализирани
заведения и чакат да намерят
своето приемно семейство. Ку-
тиите за обувки са опаковани с
цветна хартия, досущ като ис-
тински коледни подаръци, а
единственият “бонус” за ано-
нимния спонсор е да напише
своята коледна картичка, която
да постави вътре в кутията, ад-
ресирана към неизвестния без-
домник, който я получи.

Статистиката за “операция-
та” е повече от оптимистична.

Ако през 2006 година са събра-
ни едва 2805 кутии, то четири
години по-късно цифрата на
“шу-бокс”-овете нараства чети-
ри пъти. Тази година към ини-
циативата се присъединяват и
европейските училища в Брюк-
сел, приканени са и чиновни-
ците от европейските институ-
ции. Всеки има възможност да
дари своята кутия за обувки.

Идеята идва
от „Самаряните”

Това е неправителствена
организация, създадена през
1994 година от Клод Ван дер

Елст. Първоначалният замисъл
е да се направи система за
седмично разпределение на
супа и сандвичи за бездомни и
за хора в неравностойно поло-
жение в Брюксел. Основното
действие и до днес се развива
по пешеходната линия-кори-
дор, свързващ станция на мет-
рото с Централна гара в
белгийската столица.
Събитието е в самия
център на града. Там по
принцип спят много без-
домни заради доброто
отопление. Всеки втор-
ник, в 19,30 часа започ-
ва раздаването на топла
супа и сандвичи за най-
отхвърлената социална
прослойка. Освен храна
“Самаряните”, като орга-
низация, предлагат одея-
ла и спални чували за
онези, които нямат дом и
са принудени да спят на
улицата. Постъпленията
са от дарители, а супата
се носи от ресторант до-
ставчик, организиран от
друга благотворителна
организация. Сандвичите
се правят безплатно от
доброволци на “Самаря-
ните”, които не получават
пари за труда и времето,
което са отделили. Орга-
низаторите са доволни, че
предлагат много качест-

вена храна на социалнослаби-
те, а най-голямата им гордост
е, че успяват да организират по
Нова година и празнична тра-
пеза с безалкохолни напитки и
подаръци за брюкселци, откъ-
дето също идват приходи. По
традиция на същата тази пеше-
ходна метролиния до Централ-
на гара идват над 350 души в
това число и деца, за да под-
помогнат благотворителната
акция.

Бездомен в Брюксел

Ако попитате средностатис-
тически белгиец от столицата

Кутиите се събират до предколедната вечер

Брюксел откъде идва огромният
брой бездомни, които се наби-
ват на очи още с първата раз-
ходка из града, той бързо ще
отговори, че става дума най-
вече за емигранти. Но след из-
вестно време наблюдателните
ще констатират, че става дума
за разнородни хора, между ко-

Организаторите минават и вземат пакетите от центровете за подготовка

Много социалнослаби си помагат допълнително извън просията като този
латернаджия - раздават малки рекламни листчета за реновиране на мебели

ито белгийски младежи, говоре-
щи фламандски или френски, а
също така нелегално пребива-
ващи, неуспели да намерят ра-
бота, има и хора с видими пси-
хически отклонения. Горе-долу
такава е и картината в Бълга-
рия, но без емигрантския еле-
мент. Онези, които са местни
жители, са изпаднали изобщо
извън всякаква социална
стълбица. Причините се оказват
много индивидуални - алкохо-
лизъм, загуба на имущество и
какво ли още не. Преди година
по белгийска телевизия обяви-
ха, че недобросъвестни родите-
ли с алкохолни проблеми имат
навика да изхвърлят децата си
на улицата след навършване на
определена възраст, около 16
години. Тези деца стават трай-
но бездомни, защото остават
както без подслон, така и без
образование. В Брюксел всеки
бездомен се оказва “свързан” с
поне едно непородисто куче,
което му служи не само като
пазач в нощите навън, но и
получава допълнителни средст-
ва за неговото отглеждане. В
някакъв смисъл Брюксел е отру-
пан с бездомни хора, бездомни
спят около евроинституциите, в
двора на “градината” на Евро-
парламента, на входа дори на
европейскта книжарница на
спирка “Шуман”, където се на-
мират всички централни сгради
на Европейската комисия. По
последни данни в Белгия има
около 17 хиляди хора без под-
слон, като само в Брюксел те са
около 2000 регистрирани. Без
лятото, казват хора от неправи-
телствените организации, е по-
лесно, защото е топло, но през
зимата обществото се шокира
при поредния случай на почи-
нал от студ бездомен човек. По
тази причина има немалко ор-
ганизации, които не само се
опитват да намерят бъдеще за
тези хора, но и търсят решение
за увеличаващия се брой хора
без покрив. Затова за миналата
година организации биха тре-
вога, че има осигурени 400 лег-
ла за бездомните в Брюк-

сел, а 400 със сигурност не до-
стигат.

Бедността е и
европейски проблем

Когато се говори за бедност,
винаги поглеждаме с утеха към
някой друг континент, само не и
към Европа, като че ли този бич
не съществува в нашата сравни-
телно хармонична среда. Малко
срамно е, но и на Стария конти-
нент има бедност. В Белгия, коя-
то се води за държава, която ще
успее да се справи в кризата,
рискът от обедняване достига до
14,6 на сто за 2010 година, сочат
данни на Главната дирекция по
статистика и икономическа ин-
формация. Тези разчети са на-
правени на база съпоставяне на
доходи и условия на живот. През
2010 година са отчетени тенден-
ции, тръгнали още от 2009 годи-
на. Тогава е очертана линията на
бедност за Белгия. За бедни се
приемат хора с доход под 973
евро на човек и 2044 евро ме-
сечно на домакинство от двама
родители с две деца. Равнището
на бедност във френскоговоряща
Валония е 17,7% , а в по-добре
развиващата се в икономически
план Фландрия - 10,4%. Жените
са по-засегнати от бедността в
Белгия - 15,2 процента, а при
мъжете - 13,9%. Други цифри
показват, че самотните родители
с непълнолетни деца са може би
най-уязвимата част от общество-
то. Бедни при тях са 35,3 процен-
та, при хората над 65-годишна
възраст бедни са 19,4 процента,
а при младежите с този порок се
борят 18,5 процента.

При съставянето на новото
белгийско правителство ми-
нистър-председателят и лидер
на социалстите в Белгия Елио
ди Рупо не се отказа от идеята
да продължи битката с бедност-
та в държавата. Въпреки факта,
че и Белгия е в криза, има доста
голям за страната дефицит. В ус-
ловия на криза Ди Рупо отбеля-
за, че от спешна помощ се нуж-
даят около 380 000 белгийци, за

които трябва да се поло-
жат специални грижи, за
да не изпаднат напълно в
социалната стълбица, и
обяви, че разчита и на под-
крепата на обществото. Не
стана ясно някой да е про-
тив това предложение, как-
то срещу това да се похар-
чат пари, за да няма тол-
кова социалнослаби.

Но явно в Белгия пра-
вителството няма да е само,
докато има десетки орга-
низации, подпомагащи до-
броволно битката с бед-
ността във всичките й фор-
ми - от бездомните, безра-
ботните, изоставените деца
и възрастните хора, за ко-
ито няма кой да се погри-
жи, ако обществото ги
отхвърли от себе си.

Една подобна инициа-
тива е Операцията “Шу-
бокс” - нещо човеколюби-
во и красиво, което идва
да стопли най-самотните
хора в света. Онези, които
нямат нищо и са загубили
всичко.

О
Така е всяка година от 1999 г.
насам. Поводът е Коледа, а
целта е да не остане нито един
бездомник без свой подарък за
християнския празник в евро-
пейската столица. В кампания-
та участват няколко неправи-
телствени организации с иде-
ална цел, а приходите им са
само от дарения. Няма помпоз-

Операция
„Кутия за обувки”
Операция
„Кутия за обувки”
Операция
„Кутия за обувки”
Операция
„Кутия за обувки”
Операция
„Кутия за обувки”
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Култура
очаквайте

Коледен концерт на
Хора на софийските
момчета

ората на перото у
нас, които пре-

Марая Кери и Джон Леджънд зареждат
с нова доза празнично настроение
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Марая Кери и Джон Леджънд зареждат
с нова доза празнично настроение
Марая Кери и Джон Леджънд зареждат
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с нова доза празнично настроение

Традиционният Коледен кон-
церт на Хора на софийските мом-
чета ще се състои на 25 декем-
ври от 11.30 ч. в залата на Музи-
калната академия “Проф. Панчо
Владигеров”. Входът е свободен.
Верни на своята вече 23-годишна
традиция софийските момчета
под диригентството на доц. Ад-
риана Благоева и тази година ще
поднесат на публиката своя му-
зикален подарък. В програмата са
включени популярни детски зимни
песни, църковно-славянски песно-
пения за Рождество, известни и
непознати коледни песни от раз-
лични страни. В концерта ще взе-
мат участие като специални гос-
ти известното българско сопра-
но Цветана Бандаловска, орга-
нистът проф. Атанас Атанасов,
духовият квинтет “Солистите на
БНР” и Юлиан Жеков, ударни ин-
струменти. Хормайстор и пиа-
нист е Зорница Гетова. Ще се
представят и двете концертни
формации - момчета и младежи,
които ще пеят отделно и заедно
като смесен хор.

Първа изложба
на Мартин от дом
„Св. Врач”

В навечерието на Коледните
празници младият художник Мар-
тин Гюров представя първата
си самостоятелна изложба. Тя е
съставена от 15 платна, обеди-
нени от темата “Цветна зима”.
Ще бъде открита на 21 декем-
ври от 18 ч. в библиотеката на
НЧ “Шалом Алейхем-1945”. Орга-
низатори са НЧ “Д. Благоев-2008”
и ателие-галерия “S-Hombre”.
Мартин Гюров е ученик на мла-
дия пловдивски художник Милен
Сиромашки, който го въвежда в
техниките на живописта от
няколко години. За Мартин рису-
ването е дар и пречистване,
върховна ценност с терепевти-
чен ефект. Откакто посещава
школата по рисуване, той се
чувства щастлив, за което це-
лият персонал на дома “Св. Врач”
е много радостен.

Връчват наградата
за поезия „Иван
Николов”

Националната награда за по-
езия “Иван Николов” ще бъде връче-
на за 17-и път на 22 декември от
19 ч. в ТР “Сфумато”, съобщиха
инициаторите от пловдивското
издателство “Жанет 45”. С тайно
гласуване са номинирани шестима
автори от 32 участвали - Аксиния
Михайлова за “Разкопчаване на
тялото”, Марин Бодаков - “Наивно
изкуство”, Румен Леонидов - “Сля-
па неделя” (“Жанет 45”), Валентин
Дишев - “Ортелий” (“Арс”, Благоев-
град), Васил Балев - “Злак” (“Факел
експрес”, София), Цветанка Елен-
кова - “Изкривяване” (“Стигмати”,
София).  Първият носител на на-
градата “Иван Николов” е поетът
Христо Фотев.

Творци изпълняват

43 стихотворения в
превод на Валери Петров
са включени в диска,
издаден по идея на актьора
Николай Костадинов

дяват тематичната цялост на
всички цикли в условното по-
вествование на Шекспирово-
то сонетно изкуство. Под-
борът и разпределението на
изпълнителите отне месеци,
но това бе вдъхновен труд,
подклаждан от приятелство и
обич, подчертават издатели-
те.

Идеята за българското
издание на сонетите на Шек-
спир под формата на аудио-
диск се заражда преди поч-

ти десетилетие. Неин автор е
един от най-ярките, всеот-
дайни и интелектуални ак-
тьори от своето поколение -
Николай Костадинов. Той
изигра запомнящи се роли в
повечето столични театри, в
Сливен и родния му Бургас.
Ники Костадинов можеше да
се отнася както с тънка иро-
ния към себе си и света на-
около, така и да изпитва
дълбоко, искрено вълнение
от красивото и грозното, от
божественото и човешкото.
Той съчетаваше в себе си
крехкост и сила, понякога
саморазрушителна. Така по-
лярни бяха и ролите му - от
карикатурния образ на Бор-
дюр в “Татко Юбю” по Алф-
ред Жари в МГТ “Зад кана-
ла” до страстния Васка Пе-
пел в “На дъното” от М. Горки
в Народния театър “Иван
Вазов”. Така сложен беше и
образът на Андрей в “Три

сестри” от Чехов в легендар-
ната постановка на режисьо-
ра Стоян Камбарев в театър
“София”. И все пак, като лич-
ност и творец, Ники изпитва-
ше особено влечение към
произведенията на Шекспир,
но най-вече към сонетите,
които смяташе за връх в твор-
чеството на Великия Бард.
Твърдеше, че са поезия, коя-
то трябва да се преоткрива
наново и наново и да дости-
га до колкото може повече
хора. Ето така в актьора се
зароди идеята да запише
диск със сонетите на Шекс-
пир. Николай Костадинов ни
напусна и не успя да сбъдне
тази своя мечта. Ние, негови-
те приятели, искаме с този
проект да я направим реал-
ност, като същевременно из-
лезем на улицата и
“потърсим” в душите на хора-
та усещането за ценно, кра-
сиво и вечно... Да потърсим
духа на Великия Шекспир,
отбелязват участниците в из-
данието.

В осъществяването на ау-
диодиска “Избрани сонети на
Шекспир” участие взимат
приятели и колеги на Нико-
лай Костадинов - актьорите
Валентин Ганев, Владимир
Карамазов, Мария Каварджи-
кова, Невена Калудова, Чочо
Попйорданов, Радена Вълка-
нова, Рени Врангова, Стефан
Мавродиев, режисьорите
Александър Морфов и Нико-
лай Ламбрев-Михайловски,
драматургът Андрей Фили-
пов, композиторът Калин
Николов, художникът Кольо
Карамфилов и дизайнерът
Валери Георгиев.

Х
веждат сонети на Шекспир,
не са малко, но именитият
поет Валери Петров, отделил
десетилетия на цялото дра-
матургично и поетично твор-
чество на Барда на Ейвън,
остава най-значителната фи-
гура сред тях. Колекцията от
“Избрани сонети на Шекс-
пир”, която “Сиела” пуска на
книжния пазар, съдържа 43
стихотворения, които просле-

Актьорът Камен Донев ще избира канди-
датите за наградата за късометражно кино
“Джеймисън” в юбилейното десето издание
на конкурса у нас - по време на XVI между-
народен “София филм фест” (СФФ).

В селекционната комисия са и операторът
Крум Родригес, актьорът Мариан Вълев, кино-
ведът Геновева Димитрова, режисьорът Павел
Веснаков, носител на наградата “Джеймисън”
за тази година (за 17-минутния игрален филм
“Влакове”), съобщиха организаторите.

В началото на февруари комисията ще
обяви 12-те претенденти, а международното
жури на СФФ ще определи победителя.
Крайният срок за кандидатстване е 23 януа-
ри 2012 г. - документите се изпращат в офиса
на СФФ в НДК. Могат да участват всички
филми с над 50 на сто българско финансира-
не и с времетраене до 30 минути, заснети
след 1 януари 2011 г. и отговарящи на регла-
мента на конкурса. Формуляр и условия за
участие има на www.siff.bg.

Наградата “Джеймисън” - 6000 евро и ста-
туетка, e съвместна инициатива на Jameson
Irish Whiskey и Европейската асоциация на
филмовите фестивали, започнала преди 14 г.
Първоначално отличието се връчва на 18
фестивала в различни точки по света, а у нас
се появява за първи път през 2003 г. В по-
следните шест години “Джеймисън” се
присъжда само в България и в Ирландия.

Канадската рок
звезда Браян Адамс се
завръща с нов, коле-
ден запис. Парчето
носи заглавието “Merry
Christmas” и излезе в
iTunes България на 5
декември. Изпълните-
лят на вечната балада
“Please Forgive Me” е

По повод 150-
годишнината от
издаването на
сборника “Български
народни песни” на
братя Миладинови,
издаден от
хърватския епископ
Йосип Щросмайер
през 1861 г. в
Загреб, бе открита
паметна плоча пред
паметника му в
София. Идеята е на
сдружение “Епископ
Йосип Щросмайер”,
подкрепена от
Института за
етнология и
фолклористика с
Етнографски музей
при БАН, академично
издателство “Проф.
Марин Дринов” към
БАН и Сдружението
на българските
каменоделци
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И Браян Адамс записа
празнична песен
номиниран 15 пъти за
“Грами” и е носител на
отличие за най-добра
песен за саундтрак към
филма “Television” през
1992 г. Браян е удосто-
ен и с безброй призо-
ве от MTV, ASCAP и
Американските музи-
кални награди. Освен
това е номиниран ня-
колко пъти за “Златен
глобус” и Наградите на
академията за музика
към филми. Освен за-
ложбите си на певец,
музикант и автор на
песни, изпълнителят
демонстрира завидни
фотографски умения.

Интересът му към фо-
тографията е в основа-
та на благотворителна-
та фондация “The Bryan
Adams Foundation”,
създадена от него с
мисията да развива
възможностите за доб-
ро образование за
всички деца и млади
хора по света, научи
ДУМА от Йоанна Ко-
лева. Мисията на орга-
низацията напълно от-
говаря на убеждения-
та на Браян Адамс, че
учението е най-добри-
ят подарък, който може
да бъде направен на
едно дете.

Снимка “ЮНИВЪРСЪЛ
МЮЗИК БЪЛГАРИЯ”
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Друга гледна точка!

Това е библия на консолидацията
на народната енергия, на народния
потенциал, на всичко, което може
да се събере в усилията за демон-
страция на национално самосъзна-
ние. В последните двадесет годи-
ни сме свидетели на разпада на
нашата нация, на нашата държава.
Така че днес Димитър Талев и
“Железният светилник” с повика
за национално обединение, със
стремежа да се запали искрата на
родолюбието е изключително
важен и необходим...

(Из интервю на
Асен Шопов за БНР)

Õ‡ ÚÂ‡Ú˙
ËÎË Ì‡ ¯ÓÛ?

Криворазбраният Димитър Талев по
Асен Шопов - един нескопосан напън за
осъвременяване на класическо произведение

Бойка АСИОВА

Нямам насита на Талев, та затова
всеки нов афиш с името на големия
писател ме привлича неудържимо. И ето
ти нова постановка в Театъра на арми-
ята. Асен Шопов в началото на второто
десетилетие на ХХI век се решава да
палне “Железният светилник”.

Eдно от най-милите неща в четири-
логията на Димитър Талев са песните в
началото на всяка глава.

Първият от романите, “Железният
светилник”, започва с

Œ‚‰Â ‰˙‚Ó ÒÚÓÎÓ‚ËÚÓ,
ÒÚÓÎÓ‚ËÚÓ, „‡ÌÓ‚ËÚÓ,
„‡ÌÍË ÏÛ Ò‡ ‰Ó ÌÂ·ÂÒË,
‡ ÍÓÂÌË - ‚ ÒÛ‡ ÁÂÏˇ;
„‡ÌÍË ÏÛ Ò‡ ÏËÎË ÒÌ‡Ë,
‡ ÍÓÂÌË - ÒËÌÓ‚ËÚÂ,
‡ ‚˙¯ÍËÚÂ ÏËÎË ‚ÌÛˆË!

Още с тази песен писателят ни под-
сказва, че ще разгърне пред нас епиче-
ска фреска за националната ни съдба
през съдбата и историята на един род.
И успява. Димитър Талев ни оставя едно
от най-добрите български евангелия, по
думите на големия режисьор Христо
Христов.

В постановката на Асен Шопов час
по час излиза Стойко Пеев и с могъщ и
равен глас рамкира картините с реци-
тация на песните. Той не ги рецитира.
Той ги убива. Утрепва ги. Тия същите
песни, които хващат за гърлото, изсти-
скват сълзи и чути веднъж, остават за
цял живот.

А вътре в спектакъла изборът на
китка кръчмарски песни от фолктиви те
хвърля в потрес. Както банскалии про-
бутват капама насред лято на несведу-
щия турист, така и тук ти предлагат ня-

Йоана Буковска,
Александра

Сърчаджиева и
Антоанета

Добрева-Нети
като Божана,

Катерина и Ния

Явор Бахаров-
Рафе Клинче,
Ангел Генов-
Лазар Глаушев

какви сурогати на македонската народ-
на песен. Не зная публиката дали се
усети, защото всички сме повредени от
сватбарската и телевизионната ширпо-
треба.

Антоанета Добрева-Нети, в ролята на
Ния, при един диалог със Султана, от
който остава с надеждата, че старата
Глаушица ще да повлияе на сина си
Лазар, да отвори сърцето си към нея,
избликна:

Пуста младост, мале, не се трае...

Мила ми Нети, не се трае робство,
бедност, старост, ама младост?! И не-
вежство тоже не се трае.

Това е една от най-красивите, дълбо-
ки и смислени песни, която се среща
както в сборници, така и в изпълнение
на именити певци. Мъжка песен.

œÛÒÚ‡ ÏÎ‡‰ÓÒÚ, Ï‡ÎÂ, ÌÂ ÒÂ ÒÂ˘‡,
ÌÂ ÒÂ ÒÂ˘‡, ÌÂ ÒÂ ÒÚË„‡,
ÌË ÒÂ Ò Ô‡Ë, Ï‡ÎÂ, ÔÂÍÛÔÛ‚‡.
ÃÎ‡‰ÓÒÚ ÚÂ˜Â Í‡ÚÓ ÂÍ‡,
ÒÚ‡ÓÒÚ ‰Â·Ë Í‡ÚÓ ÒÂÌÍˇ...

А пък зрителят в залата чува “не се
трае”. Някакво внушение за напора на

беше Талев герой. Но сал един Васил
Михайлов може ли да изнесе на раме-
нете на могъщия си талант такова про-
изведение като “Железният светил-
ник”?!

Излязох с притеснителното усещане,
че актьорите не познават творчеството
на Талев и нехаят за него. Сетне в едно
телевизионно предаване Явор Бахаров
си призна, че не си падал по четенето.
Ами то си му и личеше, да ви кажа.

Защото ако актьорът в “Стъклен дом”
играе себе си и поради това е ограни-
чен героят му, то драмата на Рафе Клин-
че не се разкрива само като се търка-
ляш пиян по сцената и го докарваш на
типаж от онзи запой в Борисовата гра-

хормони ли във влюбената тиха и крот-
ка Ния? Бива, бива, ама чак толкоз!
Поне Нети като професионална певица
трябваше да се усети и да не се подчи-
ни на най-чалгавия подбор на македон-
ската песен.

Султана пък на умиращата в ръцете
й дъщеря изрева:

Катериноооо момеее...

Така актрисата Татяна Цветковa по
волята на режисьора успя да убие
вълнението при една от най-вълнуващи-
те сцени в българската възрожденска
литература.

Как ни се размина “Македонско де-
войче...” не знам. Ако и този химн на
пълното фолклорно невежество беше
включен в репертоара на героите, про-
фанизацията щеше да бъде пълна.

Казваше Александър Кокарешков,
композитор, диригент и музикален еру-
дит, че македонската песен е родена от
мелодиката на македонските наречия.
Затова е красива, чувствена, певка,
мелодична. И езикът на Талев, необя-
тен и неповторим, е ашладисан върху
тях. От всички в пиесата Стоян Глаушев

дина, който завърши на разсъмване със
смърт.

Хватката да включиш някоя и друга
звезда от моловите сериали, та белким
привлечеш неизкушени зрители, е до-
ста елементарна. Симпатичната иначе
Стефка Янорова в раннозряла възраст
трябваше да играе също симпатичната
и простодушна момичка с дебелите нозе
Стойна. Ни в клин, ни в ръкав.

Е, ако Талев не се е обърнал в гро-
ба, па на! Да гледа как трите му свидни
моми Ния, Божана и Катерина пушат,
държат вирнато цигари с лакирани в
червено нокти и си лафят в двора у
Аврам Немтур.

Нескопосан напън за осъвременява-
не на класическо произведение.

И като цяло този приповдигнат са-
модеен тон, който взе Стойко Пеев в
спектакъла, заключен между “Ооо, не-
разумни йюроде” и “Даваш ли даваш на
Балканджи Йово...” прилича на загла-
вие върху афиш от епохата на “Многост-
радална Геновева”. Но тя, Многостра-
далната, е наивна и без претенции и се
играе в училищните стаи. Пък спек-
такълът на Асен Шопов е поставен баш
на Софийския Бродуей.

Снимки FONT.BG
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Никола Гълъбов
(в средата) в ролята

на Хаджи Захари
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о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т
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- Коя си ти, ма?!
- Спящата красавица...
- И що си толкоз грозна?!
- Ми ся ста‘ам, бе!

Проф. АНЕЛИЯ МИНГОВА,
член на Висшия съдебен съвет
БЛАГОЙ ГЕОРГИЕВ, футболист
ВАНКО УРУМОВ, живописец
ВАСИЛ МИОВСКИ,
художник-илюстратор
Член-кор. ПЕТЪР ВЕЛИНОВ,
радиофизик
РУМЯН РУСИНОВ, политик

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ
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21
Св. мъченица Юлиа-

ния (304)

Св. Юлиания била дъщеря на знатни и
богати родители езичници, които живеели
във Витиния (Мала Азия) в края на III век.
Още от малка тя била сгодена за момък
на име Елевсий, също така от знатен род
и езичник. Като пораснала, Юлиания има-
ла случай да се просвети чрез вярата в
истинския Бог и се убояла да свърже
съдбата си с идолопоклонник. Когато до-
шло време да се омъжи, заявила на Елев-
сия, че ако той не повярва в Христа, да си
търси друга годеница. Като съобщил за
това на родителите на Юлиания, Елевсий
заедно с тях я убеждавал да се отрече от
вярата в разпнатия Христос, но никакви
молби не били в състояние да склонят
младата християнка да отстъпи от Хрис-
тос. Разгневен до крайност от това, което
му се показвала като непонятна упори-
тост от страна на Юлиания, баща й се от-
несъл към нея със зверска жестокост.
Безпощадно я бил и дал да я съди Елев-
сий, който в това време бил управител.
Зарадвал се той на възможността да отмъ-
сти на отхвърлилата го годеница. Но като
наблюдавал необикновената й красота,
Елевсий отново започнал да я моли да се
свърже с него, като обещавал никога да
не я принуждава да се покланя на езиче-
ските богове. Нито молби, нито най-безчо-
вечни изтезания не могли да победят не-
устрашимата изповедница на името Хрис-
тово. Съблечена гола, привързана с въже-
та, тя била бита със сухи жили, обесили я
за косата тъй, че кожата се отделяла от
главата. Изтезавали тялото й с остро же-
лязо и, измъчена, едва жива я хвърлили
в тъмница. Но сърцето на мъченицата го-
ряло от пламенна молитва и тя с неземна
утеха превъзмогвала телесната болка. По
време на страданията на Юлиания в Хри-
стос повярвали 630 души. Всички те вед-
нага били посечени с меч, като приели по
такъв начин Кръщение чрез своята кръв.
Юлиания била обезглавена през 290 г.
Тялото й било погребано от християните, а
над гроба й била построена църква.

тези прекрасни слънчеви кар-
тини трябва да направим нещо
добро, трябва да стоплим дете
в нужда. Така се зарекъл Явор
Калинин, когато заедно със
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Двама пловдивчани организират изложба-търг
за болно дете „От Бали с усмивки и любов!”

“От Бали с усмивки и любов!”. На нея ще
бъдат предложени 11-те картини от ост-

рова, както и 4 уникални ръчно рисувани
дървени маски, също от райското кътче.
В благородното си дело семейство Кали-
нин среща съмишленици - екипа на мол
“Галерия Пловдив” и “Сиенит холдинг”,
както и няколко медии. Явно доброто е
заразно.

Благотворителната изложба за Хриси
ще се проведе в мол “Галерия Пловдив”
на 22 декември, четвъртък, от 18 ч., на
партера, зад стената за катерене. Жела-
ещите да се включат в търга могат да
огледат творбите предварително и да се
регистрират за участие на 22 декември
от 17.30 ч. На изложбата всеки ще може
да си закупи и фотоси от остров Бали. На
място ще има и касичка за дарения за
лечението на Християн.

съпругата си Петрана закупили 11 твор-
би от остров Бали, изрисувани от местни
художници. Заричането да сътвори доб-
ро не останало само на думи.

Двамата пловдивчани открили дете,
на което да помогнат. Християн Шишма-
нов е на 2 годинки и 5 месеца и от деня
на своето раждане се бори да оцелее и
да проходи. Малкото момче е болно от
детска церебрална парализа.

За да съберат средства за неговото
лечение, Явор и Петрана Калинин орга-
низират благотворителна изложба-търг

Русенецът Мирослав Славчев за
първи път слезе на дълбочина 152
метра под вода. Спускането бе реа-
лизирано в морето край египетския
курорт Хургада. В екстремното изжи-
вяване българинът бе заедно със
световния шампион по дълбочинно
гмуркане Паскал Бернабе. Двамата
водолази слязоха на голямата дълбо-
чина в Червено море за 6 минути, а
общо цялото изпитание продължи
2 часа и 3 минути в условията на
силно течение. Изкушените от водо-
лазния спорт са наясно, че излиза-
нето продължава по-дълго време за-
ради т.нар. декомпресия.

“Спускането бе осъществено без

Българин слезе за пръв път на 152 метра под вода
въже”, уточни Мирослав Славчев. Той
развя българския флаг под вода при
изплуването си от голямата дълбочи-
на. Славчев вече се завърна в роди-
ната си. Той е на 41 години, предсе-
дател е на управителния съвет на
асоциация “Техникъл дайвинг Бълга-
рия” (Technical Diving Bulgaria). Миро-
слав Славчев е инструктор по техни-
ческо гмуркане. Световният шампи-
он по дълбочинно спускане под вода
Паскал Бернабе, чийто рекорд е 330
метра, е почетен член на организа-
цията. Вече две последователни го-
дини по покана на асоциацията
французинът води в България  курсо-
ве по техническо гмуркане.

Рокаджията Джон Бон Джоуви опроверга плъзнали-
те в интернет слухове за смъртта му, като публикува
смешна снимка, на която се вижда, че е съвсем добре.
Почитателите на музиканта бяха силно разтревожени
преди няколко дни, когато се появи новината, че той е
получил сърдечна недостатъчност и е починал. Негов
говорител бързо опроверга съобщението, но се нало-
жи Джоуви лично да успокоява феновете си и да ги
уверява, че е в добро здраве. Джон публикува фото, на
което държи плакат с надпис: “Раят много прилича на
Ню Джърси, 19 декември 2011”. А в обяснение под
кадъра, качен на страницата му във фейсбук, Джоуви
пише: “Бъдете уверени, че съм добре! Тази снимка е
направена преди малко”.

Смилаща непотребната хартия батерия бе представе-
на от известна японска компания. Прототипът на изобре-
тението, което бе демонстрирано на изложение на еко-
продукти в Токио, показва как може да се използват ензи-
ми за разграждането на непотребната макулатура и
превръщането й в гориво. Генерираната енергия е доста-
тъчна за захранването на много малък вентилатор.

Процесът не прилича на конвенционалните батерии и
много повече се доближава до действието на храносмила-
телната система. Храносмилателният ензим разгражда це-
лулозата в хартията и я превръща в глюкоза.

Sony демонстрира през 2007 г. уокмен, който използва
“биобатерия” - органична батерия, генерираща електриче-
ство, която, подобно на хората, смила храна. Сега те са
толкова тънки, че могат да се поберат в пощенска картич-
ка заедно с новия продукт, “изяждащ” хартия. Биобатери-
ите използват плодов сок и генерират достатъчно енергия
за слушането на музика в колата.

Слуховете
за смъртта
на Джон Бон
Джоуви са
преувеличени

Мъжете са най-сексапилни на 40 години, сочи британско изследва-

не, цитирано от таблоида “Сън”. Повечето представители на силния

пол са на мнение, че достигат разцвета на силите си между 20 и

29-годишна възраст, но изследването показва, че според жените

мъже, прескочили 40-те, като Гари Барлоу и Даниел Крейг, са по-

привлекателни. Изследването сочи още, че дамите се чувстват

най-сексапилни, когато са на 30 години. Според допитването

хората харчат най-много пари за себе си именно в разцвета на

силите си. 30-годишните жени заделят средства за бельо и пар-

фюми, а представители на силния пол, навършили 40, се охарчват

за скъпи костюми и козметика. Мъжете са като виното - те узряват

с възрастта и се превръщат в хора, с които бихте искали да

излезете на среща или да вечеряте, смятат експертите.

Батерия превръща хартията в енергия

40-ГОДИШНИТЕ МЪЖЕ

СА НАЙ-СЕКСАПИЛНИ

Екоелха от пластмаса
краси центъра на София

зработено от празни пластма-
сови бутилки екодръвче, чий-
то автор е дизайнерът Ганчо
Белчев, грее пред Военния
клуб, като внася празнично на-

И
строение в центъра на София.
Организация Charette (Шарет) е
превърнaла боклука в елха,
изпълнена с коледен дух.

Инициативата е породена от
множеството отпадъци, които
дори не забелязваме; от нужда-
та от опазване на околната сре-
да; от необходимостта от инова-
ции и алтернативно мислене. Ре-
зултатът -  различното коледно
дърво на българската столица.

Целта на проекта е да при-
влече вниманието към раздел-
ното събиране на боклука, да
покаже, че чрез креативност
могат да се намират нови ре-
шения и да се внесе още мал-
ко, макар и по-особено праз-
нично настроение.

“Насладете се на предстоя-
щите Коледа и Нова година и
пуснете празничния дух от бу-
тилката. Пък било тя и пластма-
сова!”, призовават реализатори-
те на идеята.

Сладурът
Християн

Шишманов

Cirque Du Soleil представя
спиращи дъха номера у нас
Cirque Du Soleil представя
спиращи дъха номера у нас
Cirque Du Soleil представя
спиращи дъха номера у нас
Cirque Du Soleil представя
спиращи дъха номера у нас
Cirque Du Soleil представя
спиращи дъха номера у нас
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Общество

АБОНАМЕНТНИ ПУНКТОВЕ
ЗА ВЕСТНИК ДУМА

В СТРАНАТА, КЪДЕТО МОЖЕ
ДА СЕ АБОНИРАТЕ

С ОТСТЪПКА

ÀÁÎÍÀÌÅÍÒ 2012

ко трябва да напи-
ша името на един
от операторите, към
които съм имала
най-голямо профе-

Òîé áåøå
ïðîôåñèîíàëèñò
В памет
на оператора
на БНТ Марин
Карамфилов

Милена Гетова,
журналист и режисьор

Марин Карамфилов беше един от водещите оператори в БНТ. През цялото
време на нашето сътрудничество и още с първите му крачки в професия-
та той проявяваше изключителна работоспособност и упоритост. Беше
много старателен и прецизен в работата си. И много бързо израсна като
професионалист. Първите му прояви бяха в областта на фолклора, където
с режисьорката Светла Фингова направиха серия от много добри филмови
очерци (“Българските друмища”, “На трапезата”). Това беше една битка
за популяризиране на българската природа, обичаи и традиции.
Имаше определено пристрастие към детската тематика. С режисьорката
Зоя Касамакова направиха впечатляващи детски филми, които получиха
признание не само у нас, но и на международните фестивали. Работеше и
във Военна редакция по сценариите на Донка Първанова. Участваше и в
реализацията на много новели и художествени филми и постановки
(“Бялата сянка”, “Серенада”), документални филми, особено “Докосване”,
“Мистерията на българските гласове”, “Родопски делници”, “Архитектурата
на България”, “Шуми Марица” и документалната поредица “На теб, Роди-
но свята”. Той е носител на много български и международни награди. В
последните години беше “нашият”оператор с Милена Гетова. В “Знаци по
пътя” и “Минаха години” той беше един от “гарантите” за високото качест-
во на творбите. Марин Карамфилов беше образец на професионалист -
организиран, етичен и прецизен в работата си.

стната ни работа, особено от кинопор-
третите, които правехме, рубриките
“Знаци по пътя”, “Минаха години” и осо-
бено филмът “Разпятието на една пе-
сен” (“Шуми Марица”), в който той пока-
за изключителното си операторско май-
сторство.

Марин Карамфилов беше много скро-
мен и работлив, образец на професио-
налист. Дълга е поредицата от филми -
художествени и документални, на руб-
риките и пътеписите, които е правил и
които остават в Златния фонд на БНТ.

Носител е на много награди и отли-
чия както у нас, така и на международ-
ни фестивали. Имаше много идеи, пла-
нове и много желание да ги реализира.
Жалко, че толкова рано ни напусна.

А
сионално и творческо дове-
рие, това е МАРИН КАРАМФИ-
ЛОВ. Дълги години сме рабо-
тили заедно в БНТ. Той беше и
от първите, които ми подадоха
ръка в режисьорската ми кариера. Мно-
го съм му задължена. В трудни моменти,
когато непредвидени обстоятелства се
изпречваха пред нас, той намираше на-
чин да ми подскаже, да намерим реше-
ние. А операторът - това е водещата
фигура в режисьорския екип.

Много филми и предавания сме на-
правили заедно. Той имаше слабост към
фолклора и детските програми - почти
всичките му филми получаваха награди.
Марин беше и един от уважаваните опе-
ратори на баща ми - той ми го препоръча
за първите филми, които направих. Раз-
читах на него, защото беше дисциплини-
ран, имаше вкус към художествената ви-
зия и направо беше талантлив автор.

Много добри спомени имам от съвме-

Лозанка

Лозан ТАКЕВ

Неизчерпаемите бойковизми
нямат край. Валят като
лозанки в ДУМА.
Чухте ли най-новия? Че
медиите са виновни за
горящите автомобили... Ние
ги хващаме, те ги пускат.
Или ние гасим, те пак
палят... “Като се гледат по
телевизията как им горят
колите, и палят пак...” Каква
радостна статистика! Над
шейсет автомобила вече
изгоряха...
То така и Дядо Коледа ще
го е страх да дойде по
нашите земи. Шейната му
не е огнеупорна. Дървена е.
Гори за по-малко от минута.
А след като допуснахме
паленето на автомобили на
открито, сега забраняват
паленето на цигари на
закрито... Да не може
старецът и лулата си да
запали!
И това всичко благодарение
на медиите!? И това ти го
казва пожарникар! Но я се
замислете! Само колко е

НИЕ ГАСИМ, ТЕ ПАК ПАЛЯТ...
прав човекът Огнебойко!
Ако медиите - електронни
и хартиени, не показваха
непрекъснато Б.Б, щеше
ли той да е днешният
премиер? Гледа се по
телевизията, вижда и чува
какви ги говори и отива
пак... на малкия екран
и в големия вестник.
“Ако тази истерия не се
даваше непрекъснато в
медиите”, щеше ли ГЕРБ да
спечели отново изборите? Та
нали благодарение на
медиите Бойко стана и кмет,
и премиер... Иначе щеше
още да марширува по плаца
при министър Петканов като
главен секретар и генерал-
лейтенант...
Медиите са виновни. Вече
няма съмнение.
Сам той го призна отново.
Ние гасим, те палят пак...
Не се гаси, туй що
се пали от медиите...
Ние го показваме, те го
избират пак. Ще си го
търпим.

МИЛЕН ГЕТОВ,
журналист, драматург и режисьор
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ФУТБОЛ

гледайте

кратки

ПО НОВА ТВ
22.00 Фулъм -

Манчестър Юнайтед
ПО НОВА СПОРТ

21.45 Астън Вила -
Арсенал

23.50 Борусия М - Шалке 04 (П)

евски може да си върне Гара
Дембеле още през януари. “Си-
ните” ще се опитат да вземат
под наем от Фрайбург голмай-

Левски си връща
Гара Дембеле

отнъм е изпратил
оферта от 6 млн.
евро за българския
вратар на Твенте
Николай Михайлов.

Тотнъм дава 6 млн. евро
за Ники Михайлов

Капитанът на Барселона Карлес Пуйол позира със
съотборниците си и с трофея от световното клубно
първенство при завръщането на тима на летище “Ел

Прат” в главния град на Каталуния. “Блаугранас” спечелиха
клубния мондиал след победа над Сантош (Браз) с 4:0 и

извоюваха 5-и трофей през 2011 г.

Т
Гонят Ангелов и
Томашич от Анортозис

Двама бивши левскари и ексна-
ционали - Станислав Ангелов и
Игор Томашич, ще бъдат освобо-
дени от Анортозис. Треньорът
Рони Леви въобще не е доволен
от изявите на Пелето и все по-
малко го пуска в игра или често
го сменя. Томашич също разоча-
рова, когато му се гласува дове-
рие. Израелецът ще се опита да
продаде двамата още през януа-
ри. В списъка на обявените за
напускане са още Неманя Вучиче-
вич и Леивакабеси. Всичките бяха
привлечени в кипърския гранд от
бившия треньор Станимир Сто-
илов. Той направи миналата зим-
на и лятна селекции, но отборът
отпадна от Лига Европа от ма-
кедонския Работнички. След това
голяма част от футболистите
бяха освободени, за да не тежат
финансово на клуба.

Берое с нов шеф

Боян Боев е новият изпълни-
телен директор на Берое. Той е
бил избран на заседание на босо-
вете на клуба. Боев ще замени
освободените Васил Драголов и
Михаил Боиндруков. Той е и дирек-
тор на Финансово-икономическа-
та дирекция в ТЕЦ “Марица изток
2” ЕАД.

Илиев носи успех
на Стяуа

Националът Валентин Илиев
донесе победата на Стяуа с 1:0
над Воинца Сибиу в мач от XVIII
кръг на румънското първенство.
Българският защитник игра цял
мач за букурещкия гранд и се
разписа в 38-ата мин. с глава,
като засече центриране на Бор-
чану от корнер. Победата изкачи
Стяуа на четвърто място с 32
т., на 8 от лидера Динамо Буку-
рещ. Воинца е 14-и със 17 т.

Мениджърът на “шпорите”
Хари Реднап търси да при-
влече обещаващ млад страж,
тъй като 40-годишният аме-
риканец Брад Фридъл и 2 го-
дини по-младият италианец
Карло Кудичини са към края
на кариерите си, пишат ме-
диите в Холандия. Третият
страж на лондончани, брази-
лецът Еурелио Гомеш, пък е
бил посъветван да напусне
“Уайт Харт Лейн” и да си
потърси отбор, в който ще
може да играе редовно.

Според шефовете на ан-
глийския гранд национални-
ят страж на България е иде-
алният кандидат. 23-годиш-
ният футболист е следен
зорко от скаутите на “шпо-
рите” и вероятно отзивите са
блестящи, щом Реднап е
пратил оферта.

Юношата на Левски не е
непознат за английския фут-
бол, след като през 2007 г.

се присъедини към Ливърпул
от “Герена”. Той не успя да
се утвърди на “Анфийлд”,
където конкуренцията бе по-
вече от жестока и скоро бе
даден под наем на Твенте.
Холандският гранд откупи
правата на българина през
2010 г., след като плати 1,8
млн. евро - рекордна за
български вратар. В Твенте
синът на легендата на
българския футбол и шеф на
БФС Борислав Михайлов се
утвърди като първи вратар
още през 2010 г. С тима от
Еншеде той спечели титла-
та, а после и Купата на Хо-
ландия и участва с успех в
Шампионската лига и Лига
Европа.

Ако трансферът се осъще-
стви, Михайлов освен с нов
рекорд за най-скъп българ-
ски вратар, ще стане и тре-
тият наш скъп наш футболист
след Димитър Бербатов, пре-
минал от Тотнъм в Манчестър
Юнайтед за 30,75 млн. лири,
и Христо Стоичков, продаден
от Барселона на Парма за 8
млн. долара.

Тонев пътува на преговори с Фрайбург
След промените в Левски и новите

им финансови възможности се търсят
футболисти, които да повишат качест-
вото на отбора и той да е конкуренто-
способен в борбата за шампионската
титла. “Сините” имат проблеми в напа-
дение, като привлеченият през лятото
холандец Шуорд Арш не е убедителен.
Тонев първо ще проучи възможността
какви пари ще излезе връщането на
голаджията при “сините”.

Неотдавна Дебмеле призна, че в
Левски е бил най-силният му период като
футболист. Той не е доволен от статута
си на резерва в немския тим. В същото

време треньорът на Фрайбург изрази
мнението, че Дембеле не е готов такти-
чески да играе в Бундеслигата.

Левски продаде Дембеле на Фрай-
бург през лятото за 2,35 млн. евро, след
като за един сезон малиецът с френски
паспорт наниза 36 гола в 38 мача. За-
платата на Гара във Фрайбург обаче е
доста висока за стандарта на Левски, а
трудно може да се очаква германците
да се съгласят те да плащат месечното
възнаграждение на футболиста си, до-
като той е под наем в България. Също
така Сисе отново ще бъде сложен на
сергията и ако напусне ст. “Баденова”,
Гара ще остане в последния тим в Първа
Бундеслига.

Л

Снимки БГНЕС

стора на “А” група за миналия сезон.
Новият шеф на “Герена” Иво Тонев ще
пътува до Германия, за да преговаря
за преотстъпването на голаджията.
Във Фрайбург Дембеле играе изклю-
чително рядко и има само един гол.
Той е твърда резерва на Папис Сисе,
който така и не бе продаден от нем-
ците. Гара бе вземен именно да заме-
ни сенегалеца, но миналото лято ни-
кой не пожела да го купи.

Феновете на Локо Пд скочиха
на кмета на Пловдив Иван Тотев
(ГЕРБ) и на областния управител
Здравко Димитров, които били
привърженици на кръвния враг
Ботев. Двамата пропуснали търже-
ството на “смърфовете”, след като
получили специални покани, но се
появили на партито на “канарче-
тата”. “Искахме да станете част от
една идея, да възродим “Лаута” и
да го направим едно от хубавите
места за спортуване, отмора и раз-
влечения на пловдивчани. Пока-
нихме ви съвсем безкористно. С
голямо учудване и неприятно усе-
щане видяхме, че вие двамата, ко-
ито в предизборния период често
идвахте на нашия стадион, реших-
те да станете част от тържеството
на другия отбор. Преди местните
и президентските избори си гово-
рихме на “ти”, защото заедно ис-
кахме да махнем един порочен
модел за управление на Пловдив”,
заявиха феновете на “смърфове-
те” в протестна декларация.

“Дийп Пърпъл” най-вероятно
ще изнесе концерт във връзка
със 100-годишния юбилей на
Ботев Пловдив. Собственикът на
“канарчетата” Цветан Василев
иска да направи грандиозни

Треньорът на Локо Сф
Антон Велков прави селек-
ция, независимо че все още
не се знае дали “железни-
чарите” няма да фалират.
Той се нуждае от яснота
дали клубът ще продължи
да съществува, за да започ-
не да привлича футболисти-
те, които е набелязал. На-
ставникът се е спрял пре-
димно на млади момчета,
които в момента се подви-
зават в Черноморец Помо-
рие и Академик София. Два-
та клуба също са с финан-
сови проблеми и играчите
им са готови да се разбягат.

“Готов съм с новия Локо-
мотив. Има доста млади

Стилиян Петров отрече, че ще напусне Астън Вила, за
да премине в Съндърланд при Мартин О’Нийл, който го
доведе на “Вила Парк”. Капитанът на бирмингамци и на
българския национален отбор заяви, че ще изпълни своя
договор, който е до лятото на 2013 г.

“Тази информация се появи от нищото. Имам договор с
Вила и се чувствам щастлив. Преди началото на трансфер-
ния пазар винаги има спекулации, но играя за Вила със
сърцето си и нямам намерение да напускам. Искам да ос-
тана. Всичко зависи от ръководството, но аз се забавлявам
в Бирмингам”, заяви Петров.

Вила загуби с 0:2 от Ливърпул в мач от първенството
през уикенда. Според 32-годишния халф мениджърът Алекс
Маклийш трябва да привлече нови футболисти през зимата,
за да могат да бъдат конкурентоспособни на останалите
отбори. “Сигурен съм, че Алекс ще получи нужните средст-
ва, за да заздрави отбора. Той заслужава това, защото
работи усилено”, каза още Стенли.

„Дийп Пърпъл” ще свири за 100 години Ботев Пд

Сесилио де
Силва - Кауе
(вдясно) от
Олянензе се
бори за
топката с
Алан при
победата на
Брага като
гост с 4:3 на
стадион
“Жозе
Арканжо” в
мач от 13-ия
кръг на
португалската
Първа лига.
Бразилецът
вкара 2 гола,
но не успя да
спаси тима
си от загуба

празненства през март догоди-
на, когато тимът ще чества праз-
ника си. Той иска да докара ле-
гендарната английска рокгрупа,
за да зарадва феновете на тима.
Вече е поканен и германският

шампион Борусия Дортмунд за
контрола и се чака отговор. В
празненствата ще се включат
още Пловдивската филхармония,
ансамбъл “Тракия” и други
български изпълнители.

ФЕНОВЕ
НА ЛОКО ПД
ПРОТИВ
УПРАВАТА
НА ГРАДА

Стенли остава във Вила

Велков прави нов Локо СФ
момчета, но сега няма да им
назовавам имената, за да не
се създават напразни на-
дежди. Изчаквам обаче ре-
шението на президента Ни-
колай Гигов. Така да се
каже, вече съм станал
нетърпелив. Въпреки това
съм оптимист и вярвам в
бъдещето на клуба. Трябва
да е ясно до края на година-
та, след това вече може да е
късно”, каза Велков.

Датата за съдбата на
Локо беше 16 декември, но
тогава Гигов не разкри как-
ви са плановете му. Сега
новата дата “Х” е 9 януари,
когато е насрочено Общо
събрание на акционерите.
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Бронз за Радулски
на шахмат

Юлиян Радулски спечели брон-
зов медал на третия Балкански
индивидуален шампионат по шах-
мат “Балкан Гран при 2011” в Под-
горица, Черна гора. Българинът
завърши реми в последния кръг с
черните фигури срещу ГМ Трайко
Недев (Мак) и събра 6,0 т. Шам-
пион е Иван Иванишевич (Сър) с
6,5 т., пред Лучиян Костин (Рум)
6,0 т.

Британски ветеран
отказа да плува
в Лондон

Британският плувец Марк
Фостър се отказа от намерени-
ето си да участва на олимпий-
ските игри в Лондон догодина,
тъй като не вижда шанс да спе-
чели медал.  41-годишният специ-
алист на 50 метра свободен стил,
който се върна в басейна за пе-
тата си Олимпиада в Пекин през
2008 година, обаче остави отво-
рена вратата за участие в Лон-
дон до последно. Фостър е шест-
кратен световен и десеткратен
европейски шампион, но не успя
да спечели медал от олимпийски
игри. “Бил съм на пет Олимпиади,
но бих се отказал от всичките,
за да участвам в Лондон. Наясно
съм обаче, че нямам шанс за ме-
дал. Може би евентуално ще
стигна полуфинал, но това не е
достатъчно за мен”, заяви
Фостър пред Би Би Си.

ПО БТВ ЕКШЪН
ВОЛЕЙБОЛ

19.00 ЦСКА - Нолико
ПО ЕВРОСПОРТ

СКИ
16.30 и 19.30

СК във Флахау
КОНЕН СПОРТ

23.00 Коледен турнир Лондон
ПО ЕВРОСПОРТ 2

СНОУБОРД
14.00 СК в Кареца

Ансамбълът е отбор на годината,
а Ружди Ружди е първи между
спортистите с увреждания

Левски иска
да си върне
Гара Дембеле

Владимир НИКОЛОВ

танка Златева стана
Спортист на годината
за трети път в кариера-
та си в 54-ата традици-

 1. Станка Златева (борба) 1246 т.
 2. Петър Стойчев (плуване) 1093
 3. Елис Гури (борба) 1051
 4. Кубрат Пулев (бокс) 1018
 5. Ивет Лалова (лека атлетика) 731
 6. Цветана Пиронкова (тенис на корт) 449
 7. Константин Паскалев (културизъм)401
 8. Силвия Митева (художествена гимнастика)  394 т.
 9. Ваня Стамболова (лека атлетика) 387
10. Владимир Зографски (ски) 364 т.
В 28-мото издание на класацията “Треньор на годината”,
организирана от в. Труд:
1. Симеон Щерев (борба) 151 т.
2. Илиана Раева (художествена гимнастика) 142 т.
3. Красимир Туманов (плуване) 40 т.

ТОП 10 НА СПОРТИСТИТЕ

ще получи от спортния ми-
нистър Свилен Нейков ключ от
чисто нов “Опел Инсигния”.
Същата награда ще вземе и
личният й наставник Симеон
Щерев, който бе определен за
Треньор №1 на България в 28-
ата анкета на в. “Труд”. Двамата
повториха успехите си от мина-
логодишната анкета.

Подгласници на Златева
станаха световният шампион по
плуване на 25 км и 11-кратен
носител на Световната купа по
плувен маратон Петър Стойчев
с 1093 т. и албанецът с българ-
ски паспорт Елис Гури, който
спечели световната титла по
борба в кат. до 96 кг в класиче-
ския стил. Широко рекламира-
ното участие на премиера Бой-
ко Борисов, който бе патрон на
церемонията, не се състоя. Ми-
нистър-председателят трябва-
ше да награди първите трима в
анкетата, но вместо него на

пожар това сториха спортният
министър Свилен Нейков и
председателят на Българския
олимпийски комитет Стефка
Костадинова, която е рекордь-
ор с 4 първи места в класаци-
ята “Спортист на годината”. В
раздаването на наградите уча-
стваха големи спортисти и шам-
пиони, носители на отличието
в предишни години.

За Спортист №1 с уврежда-
ния беше избран лекоатлетът
Ружди Ружди, а ансамбълът по
художествена гимнастика полу-
чи приза за Отбор на годината.

Сигнал за поставена бомба на терито-
рията на НСА “Васил Левски” е получена
в спортния университет на България. Сту-
дентите незабавно са били евакуирани,
както и преподавателите, и другите слу-
жители в учебното учреждение. Заплаха-
та обаче се оказа фалшива. Въпреки това
органите на реда извършиха пълна про-
верка. Сигналът е получен малко преди

Братята Тервел и Кубрат Пулеви са
най-добрите боксьори на България
за 2011 г. Баткото Кубрат бе обявен
за №1 при професионалистите, а по-
малкият Тервел при аматьорите.
Малката Кобра бе предпочетен пред
световния шампион от Милано 2009
Детелин Далаклиев, който единствен
от нашите боксьори си осигури
олимпийска квота за Лондон 2012
от световното първенство в Баку.
Плевенчанинът получи специален
приз за олимпийската си виза.
Тервел Пулев стана европейски
вицешампион в кат. до 91 кг на
първенството на Стария континент
в Анкара през лятото. Кубрат
Пулев пък стана първият българ-
ски професионален боксьор със
световна титла, след като победи
по точки с пълно единодушие на

Бомбена заплаха в НСА
10.00 ч. вчера. Според стандартните про-
цедури трябва да се изчакат 24 часа,
преди да бъдат допуснати отново хора на
територията на НСА. Най-сериозно бе по-
ложението със студентите, които са наста-
нени в общежитията, разположени в дво-
ра на спортния университет. Те търсеха
място, където да пренощуват снощи.

“Може би е заради насроченото под-

готвително Общо събрание, на което тряб-
ваше да се обсъжда смяна на ръководи-
тели в академията. Разбира се, не мога да
гадая. Вероятно е заради нашата дейност
и приключването на годината. За 12 годи-
ни, откакто аз съм тук, за първи път ми се
случва подобно нещо”, заяви ректорът на
НСА проф. Лъчезар Димитров. Той отложи
Общото събрание за днес..

Братя Пулеви са
най-добрите боксьори
Мариан Владимиров съдиите Травис Уокър (САЩ) и

спечели интерконтиненталния пояс
в тежка категория на престижната
Международна боксова федера-
ция. На професионалния ринг
досега той има 14 мача и 14
победи, от които 6 с нокаут.
Отличия получиха още Стойка
Петрова и Деница Елисеева,
носителки на бронзови медали
от европейското първенство
за жени в Ротердам.
За своя принос в развитието на
българския бокс награди получиха
и Васил Ацев и Цачо Андрейковски.
Като “Най-добър мениджър на
годината” беше отличен Васко
Василев, а приз за “Най-перспек-
тивен млад боксьор” получи
Благой Найденов.
Като “Златно перо №1 в бокса
за 2011 г.” пък беше удостоен
Валентин Серафимов (БТА).

Кубрат Пулев
(крайният

вляво)
получава

наградата си
за най-добър

професионален
боксьор

за 2011 г. от
Камен Пенков,
вицепрезидент

на БФ Бокс,
миг след

като брат
му Тервел

(вдясно) беше
награден за

най-добър
аматьор от
президента

на
централата

Красимир
Инински

Снимки Мариета ТОМОВА

Станка Златева и личният й наставник Симеон Щерев за втора
поредна година станаха Спортист и Треньор №1 на България

СССССС
онна анкета. Петкратната све-
товна шампионка по борба
събра 1246 т. от гласувалите 169
журналисти от 49 медии и днес

Златева
и Щерев пак №1
Златева
и Щерев пак №1
Златева
и Щерев пак №1
Златева
и Щерев пак №1
Златева
и Щерев пак №1
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